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fi Kossuth-ünnep beszédei.
— szept. 20.

Ma, mikor már az országos 
Kossuth-ünnep utolsó akkordjai 
is felcsendültek hegyek és bércek 
felől és a holnapi nappal Zem- 
plénvármegye minden községe is 
ég felé küldi a kegyeletérzés hála
telt zsolozsmáját, a megye szék
városában, Sátoraljaújhelyben le
folyt gyönyörű ünnepség ünnepi 
beszédeiből, a két előző számban 
közöltek után, itt közöljük Kos
suth János dr. és Szirmai/ István 
dr. lendületes beszédeit, a hazafias 
érzés lángoló füzével át és át ége
tett szép szónoklatokat:

(Kossuth János beszéde.)
Mélyen tisztelt ünneplő közönség 1 

A történelmi időszakok határmes- 
gyéit a gondviselés láthatatlan keze 
jelöli meg, mi akik az idő véghetet- 
len óceánját a század maroknyi egy
ségével mérjük, csak idők múltával 
ismerhetjük föl azokat. Egy ily törté
nelmi korhatár megünneplése végett 
gyűltünk ma egybe, amely úgyszólván 
egy férfi bölcsőjétől koporsójáig ter
jedt bár, de az a két időpont egy 
egész történelmet zár be, telve nagy 
érzésekkel, nagy eszmékkel, nagy tet
tekkel, nagy szenvedésekkel: a közé a 
két időpont közé egy egészen uj világ 
keletkezése esik. A honfoglalás évez
redének utolsó százada az ujraébredés, 
az európai nemzetek között való helyt 
foglalás gigászi munkáját rótta nemze
tünkre. És miután a történelem ez 
ember fölötti alkotása, méltán emeltük 
föl sziveinket a fohász szárnyain ahoz, 
aki bennünket egy évezreden át ér
demünk szerint áldott vagy vert, de 
megtartott s a kiben bizodalmunkat 
helyezzük a jövő végtelenében is.

Nem tettünk már számot a világ
ban. Magyarország geográfiái fogalom 
volt, a magyar nép érdekes faj ki
haló nemzetek melanchólikus roman
tikájának bánatos világításában.

Nyelvét póriasnak tartotta az elő 
kelő, az ur, amelyen törvényt hozni, 
igazságot szolgáltatni, de még a gon
dolatnak ildomos formát adni sem 
tartotta lehetségesnek. A nép, aki 
dajkálta édes nyelvünket, földhöz kötve 
nyomorgott minden teherrel agyonsa
nyargatva, minden jogokból kirekeszt
ve. Alkotmányunk lényegében a fel
jaj dulás szabadsága volt, sujtással 
díszített koldus-cafrang, amelynek leg
féltettebb ereje a nemesség adómen
tessége volt, ama gyászos kiváltság, 
amelyet a hatalom konc gyanánt ve
tett oda cserében a cselekvés szabad
ságáért, a lemondás dijául, minden 
nagy és nemes gondolatról, amelyek
ért élni érdemes lett volna. A polgár 
az önző kufárság, a saját jólétén kívül 
mivel sem törődő, szűk látkörű felsza
badult helóta színvonalára sülyedt. 
Ösmeretes a közművelődésben való 
szomorú elmaradottságunk ama kor
ban, a közgazdasági élet példátlan si
vársága, amikor a saját zsírjában ful
dokló kevesekkel szemben ínséges 
tömegek vergődtek a vigasztalan sze
génység posványában.

És nem volt szabadon szárnyaló 
gondolat, nem volt eszmény. Még az 
imádság szövege fölött is a cenzor 
őrködött, ha azt leírta valaki. A fásult 
szív nem lüktette a vért az agyba, az 
izmok nem feszültek munkára. Az 
agónia rémes árnya tünedezett fel a 
nemzet arculatján. A költő bánatos 
lélekkel zokog föl, korát jellemezve 
eme velőkig ható strófákban:

Mi a magyar most, rut szibarita váz, 
Letépte fényes nemzeti bélyegét 
S hazája feldúlt vódfalából 
Rak palotát heverő helyének.
És Európa ? Lázban volt az em

beri jogok érvényesítésének, a hala
dásnak, a megerősödésnek nagy mun
kájában. Alkotott és rombolt, de nem 
henyélt, Anglia szabad intézményei
nek, példányszerű alkotmányának bol
dog birtokában világuralmának útját 
egyengeti. A tizennyolcadik század 
bölcsészeié megtermékenyíti a lelke
ket, eszmék sarjadzanak előhírnökéül 
egy nagy század uj világnézetének.
A "gall szellem áttöri a vogeseket, át
repül az óceánon, idegen világrészek
ben hirdetni a szabadságot. Németor
szág dalnokai a szabadság bölcsődalát 
zengedezik amelyben az egyesülés, a 
nemzeti egybeforradás nagy gondolata 
szunnyadoz.

íme, mélyen tisztelt ünneplő kö
zönség, a tizenkilencedik század haj
nala, "amelyben mi reánk árnyék bo
rúit, amely hogy szemfedőre nem 
változott, a jóságos ^ gondviselésnek 1 
köszönhetjük, aki prófétákat támasz
tott közöttünk.

Carlyl, a klaszikus angol törté
nelem-bölcselő a nagy embereket, vagy 
szavai szerint a hősöket Isten küldött
jének mondja, akik az égi akaratot 
közvetítik s találó túlzással a törté
nelmet a nagy emberek élettörténeté
nek nevezi. Ha nemzetünk múltjába 
pillantunk, különösen ott látjuk ama 
szavak igazságát. Egy óriási jobb kéz 
áldása volt, amidőn a cézári udvar 
bűvös körében élő ifjú magyar nemes 
már csaknem elfeledett anyanyelvére 
gondol. A francia klaszikusokat ol
vasva, ama ragyogó szellemek káprá- 
zatában nemzetének szomorú elmara
dottsága ötlik elméjébe, Írni kezd. 
Idegen műveltsége és az idegen lég
kör, amelyben él, megakadályozzák 
abban, hogy nagyot alkothasson, de 
megindítja a szellemi mozgalom ama 
lavináját, amelynek nyomán irodal
munk újra keletkezik, s a rügyfakadás 
ad impulzust nyelvünk újrateremtő! é- 
nek, a halhatatlan emlékű Kazinczy 
Ferencnek, akit ugyanaz a gondviselés 
vezérli tövises pályáján, hogy felrázva 
nemzetét letargiájából, megmenti ve
szendő nyelvünket, ujáteremti azt, 
amelyen egy fél évszázadon belől az 
ékesszólás és költészet utolérhetetlen 
remekeit produkálja a nemzeti Géniusz.

Ugyanaz a jobb kéz tereli a leg
nagyobb szivek és elmék egyikét el
hagyatott hazájának, pusztuló nemze
tének sorsa felé, midőn az idegenben 
született dúsgazdag főurat, aki világ
finak nevelve fényes katonai pályát 
fut be, ősei nyelvét töredezve beszéli 
s néhány év alatt nemzetének láng- 
lelkü apostolává fejük, készen a hala
dás féltve őrzött akadályainak lerom
bolására. Nagy eszmék szolgálatában

nagy érzéseket fakaszt, hisz küldeté
sében, erejének tudatára ébred, agitál 
merészen, termékeny gondolatokkal 
árasztja el nemzetét, beléerőszakolja 
azt az idők szellemi áradatának sod
rába, áldoz vagyont, nyugalmat, majd 
életet, amelynek végét martir-koszorú 
dicsőíti. I)e gazdag örökségül hagyja 
nemzetére eszméit és reformmunkája 
nyomán feltámad a hit, ébred a re
mény.

És megtermékenyült a magyar 
föld, a klaszikus ész, klaszikus jellem, 
a viharos munkakedv emberei egymás 
nyomában lépnek történelmünk szín
padjára a század első leiében, tele 
nagy sejtelmekkel, erős akarattal elő
készíteni a nemzetet az idők kívánal
mainak betöltésére. Felsőbüki Nagy 
Pál, Beöthy Ödön, Szentkirályi Móric, 
Bezerédy István, Szemere Bertalan, 
Deák Ferenc, br. Eötvös József, br. 
Wesselényi Miklós. Mintha a gondvi
selés a 18-ik század sivár meddősé
géért akart volna kárpótlást nyújtani. 
És a történelem csodás jelensége a 
magyar nemzet ébredése bekövetke
zett," hasadt a legfelségesebb hajnal, 
amelynek derűjében történelmi szerep
léseinek szinterére lépett nemzetünk 
egyik büszkesége: Kossuth Lajos.

Emlékednek szól ez az ünnep oh 
halhatatlan, aki 100 évvel ezelőtt pil
lantottad meg a napot e vármegyé
ben, a hadak utjának mentén, amely
hez legendák fűződnek nemzetünk 
szent hajdanából, Árpádházból, szár
mazó királyaink idejéből, amelyben 
a nemzeti szellem kohója épült, a 
Lórántfyak, Perényiek és Rákócziak 
iskolájában, amelyet nagy Rákó
czink és annyi jelesünk születése 
szentelt meg, amely érezve köteles 
ségét, mindig előljárt a nemzeti tö
rekvések megvalósításában. Születésed 
a magyar szabadság, a nemzet meg
váltása második Betlehemjévé avatta 
Borsi, mellett Monokot.

És szellemed szülőföldje is e vár 
megye volt. Gazdag lelked első táp
lálói a sátoraljaújhelyi kegyesrendi 
oktatók voltak, akik büszkén emle 
getnek tanítványaik között, amely 
iskolának falába a hálás kegyelet az 
imént illesztette be a márványt, hogy 
nevedre emlékeztessen.

Itt áll Sárospatak, amelynek fő
iskolájában ismerted meg hazád al 
kotmányát, törvényeit, elévülhetlen 
jogait, ahol egyik tanárod próféta 
lelke már zsenge ifjúságodban meg
látta szellemed sasszárnyait. Itt Sá
toraljaújhelyben fogott el mint gyer
mekiéit az apokalipszis csodáival ha
táros álomszerű tépelődés magasabb 
küldetésed felett, e vármegye szék
házában nyíltak meg bűvös ajkaid, a 
felkavart szenvedélyek tajtékzó hűl 
lámáit itt csendesítetted le, a Zem- 
plénvármegyei Kaszinó alkotó kezed 
első zsengéje volt. Dicsőséges élted 
alkonyán büszkén nevezted magadat 
sátoraljaújhelyi magyarnak, ahonnét 
világtörténelmi utadra indultál.

Vázoljam élettörténetét? Képte
lenség. Minden ami benne egyéni volt, 
bele olvadt a történelembe, amelyet 
alkotott.

A középkori Magyarország át
alakításának nagy munkáján egy egész 
generáció fáradozott, de az idők tel

jességéhez az ő hatalmas szellemére 
volt szükség, hogy a törekvést siker 
koronázza. Xz ő hatalmas államférfiul 
képessége, ragyogó ékesszólása, tör- 
hetlen akarat és tettereje, megalku
vást nem ismerő jellemszilárdsága 
nélkül törvénytárunknak ama büsz
kesége a 43-iki törvények s az azok 
nyomán fakadt átalakulás, nemzeti 
erőkitörés meg nem valósulhattak 
volna. A történetírás már megadta a 
halhatatlannak ezt az elösmerést, de 
megadta még előbb egy nagy nemes 
politikai ellenfél Deák Ferenc is ama 
kijelentésével, hogy: Magyarország 
közjogának történelmében legfonto
sabb korszakot képez azon átalakulás, 
mely 1847—48-ban tétetett, mert e 
nélkül a korszak igényei s a fejlődő 
eszmék hatalma rég elsöprötték volna 
alkotmányunkat. Ezen átalakulást 
összefogja kötni a történelem azon 
férfiúnak nevével, ki azt 48-ban meg
indította s ernyedetlen erélylyel ke
resztül vitte. Dacára a bekövetkezett 
szerencsétlen eseményeknek, művének 
ezen része főn maradt és főn fog ma
radni mig nemzetünk él és országunk 
áll, s ahoz a nemzet emléke és há
lája lesz mindig csatolva/

Mi, akik a nagy idők egész tör
ténelmét méltatjuk az édes és bána
tos visszaemlékezés emez órájában a 
világirodalom egy gigászának ötleté
ből : keblünket ezer szívvel nagyob
bodni érezzük, ha a daliás időkre 
gondolunk. Drága szabadság, emberi 
méltóságunk lényege és eszméje, édes 
függetlenség, szivünk örök és kiolt- 
hatatlan vágya ti vagytok az ezer 
szív. Szabad lett a föld, lehullottak 
a gondolat rabláncai, testvér lett a 
magyar osztály, nyelv és felekezeti 
külömbség nélkül. A polgár fogalma 
föl magasztosult a jogok és köteles
ségek egyenlőségében.

És e nagy újjászületés emléke a 
te halhatatlan nevedhez fűződik Kos
suth Lajos .

De küldetése nem itt végződik. 
A szabadság hajnalának hasadását 
vad zivatar tombolása váltotta föl. A 
sziveket örömmel elárasztó égi nemtő 
felé a pokol fúriái közelegtek. A sza
badság drága váltságdíjat követelt, 
azt megkellett adni. Elkövetkezett a 
a szörnyű idő, amit a magyar Tyr- 
teusz ekként jellemez:

„Minden tagunkból vórezünk,
Hogyisne ! villog ellenünk 
A félvilágnak kardja."

Fegyvert adtál nemzeted kezébe, 
hősi bátorságot, halálmegvetést lehel
tél a szivekbe, megacéloztad az iz
mokat és az orvul támadó ellenségeket 
porig alázta a magyar. Akkor voltál 
legnagyobb Kossuth Lajos. Ha Jel- 
lasieh hada elgázolhatja Magyaror
szágot, ha a reakció zsoldosai könnyű 
diadalt arathatnak fölöttünk, az a nem
zet halálát jelenthette volna a feltá
madás reménye nélkül. Abból a küz
delemből, amelyet a törvényesség 
alapjára helyezkedett magyar nemzet
tel szemben provokált a reakció : Ma
gyarországnak az erkölcsi diadal gló
riájával kellett kibontakozni. Egy 
szégyenletes bukás nemcsak a nem
zet önérzetét ölte volna meg, hanem 
államalkotásra való képtelenségét is 
igazolta volna. A vérkeresztség tehát

Czimbalmozni óhajtóknak ^ oktatást mw szerény Díjazásért Wcnicr Sárik a
fővárosi zeneiskolát jeles eredménynyel végzett czimbalom-művésznő S.-A.-Ujhelyben. (Wekerle-tér.)
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az újabb honfoglalás volt, a dicsősé
ges bukás a diadalt jelentette. Az 
erőszak nem komályosithatta el azok
nak a fegyvertényeknek a dicsőségét, 
amelyekkel Európa legkisebb nem
zete a minden oldalról reátörő ellen
ségeit leverte s végleges diadalában 
csak a fátum akadályozhatta meg. 
Szolnok, Hatvan, Isaszeg, Nagy sarló, 
s a heroizmus annyi más színhelyein 
vívott véres küzdelem a nemzet igazi 
megváltása volt.

És mikor a fegyver kihullott ke
zeinkből : te akkor sem csüggedtél di
csőült szellem. Láng lelked titáni 
erejével aktuálissá tetted a magyar 
kérdést az egész müveit világ előtt, 
munkáltad ernyedetlenül, ha az idő 
arra intett és a történelem igazat 
adott néked. Azokat a politikai hi
bákat, azokat a bűnöket, amelyek 
miatt a nemzet méltatlanul szenve
dett, a történelem megfelebbezhetet- 
len ítéletével nyitotta, s a végleges 
diadal a miénk lett. A kiegyezés a 
történelem igazságszolgáltatása volt. 
18 évi méltatlan szenvedése után 
a nemzetnek, a 18 évi méltó vezek- 
lése után a hatalomnak, kisugározása 
annak a fénynek, amelyet históriánk
ban a magyar szabadság-törekvések 
küzdelme nyújtott azzal a nagy gon
dolattal, hogy ami a nemzeti önálló
ság teljességéből hiányzik, azt a nem
zet az alkotmány békés fegyvereivel 
ki fogja küzdeni.

^.s itt bételt küldetésed. Az a lát
hatatlan jobb kéz eszméid teljes meg
valósítását, a nemzet további hazafias 
munkájának dijául tartotta fenn, ame
lyek kiküzdését hivő lélekkel, igaza
inkban vetett törhetlen bizalommal 
folytatjuk, hiszen te mondtad, hogy: 
„nemzetek sorsa nem méretik marok
nyi napjaink mértéke szerint, s példád 
büszkén hirdeti, hogy nincs veszve 
bármi sors alatt, ki el nem csügge
dett.w De eszményed él tovább, él a 
nemzet lelkében kiolthatatlanúl, az a 
tűzoszlop az, amely vezérel bennünket 
az ígéret földje felé. Vajha emléked 
megihletné nemzeted szívét és lelkét, 
hogy az igazságért élni kötelesség, 
halni dicsőség, hogy a hazafiságban 
nincs megalkuvás, hogy a honfierények 
legfőbb ékessége az önzetlenség, vajha 
az ifjúság mintául venné életedet a 
munkában, a törhetlen kitartásban, a 
férfiúi büszkeségben. Ha az a nagy 
gondolat, amely államférfiul alapesz
méd volt — az egész nemzet erőit 
tömöriteni a nemzeti célok megvaló
sítására: vérébe mehetne minden ma
gyar embernek s felszabadítaná nem
zetünket a visszavonás históriai átka 
alól, ha elsajátithatnók igazi nagysá
god lényegét, hogy a szemtanúk nél
kül teljesített áldozatok, a kötelessé
gekhez való kitartó hűség, az igaz 
hazafiság próbakövei, az lenne a leg

méltóbb hódolat szellemednek,Kossuth 
Lajos.

Az volna az engesztelő áldozat 
a múltak bűneiért, ha verítékünket 
egyesülve hullatnánk az igaz munká
ban azoknak a céloknak a megvaló
sítására, amelyekért apáink vérüket 
ontották. Az lehet egyedüli méltó 
jutalmad, hálás nemzetedtől megdi- 
csőült szellem, ha bölcsen és tántorit- 
hatlanul élünk azokkal a nagy vív
mányokkal, amelyeket nemzetednek 
kiküzdöttél, azzal a nemes szabadel- 
vüséggel, amely eszményed volt, s 
amelynek lényege az egymás megbe
csülése, azzal a törhetlenséggel, amely
ben példát mutattál meg, mint ki 
lencven éves aggastyán is.

Hazád szeretettel ölelte keblére 
haló poraidat, az volt az egyetlen ju
talom, amit elfogadtál tőle, s oltárt 
emelt felette, hálatelt szívvel ünnepli 
emlékedet. Itt vannak szellemed nagy 
művében egykori munkatársaid, az uj 
Simeonok, akik látták a megváltót, 
azok fiai és unokái, akik felfogják 
váltani a kötelességek mezején a bol
dog és büszke elődöket, akiknek 
Kossuth Lajos üzent, s akik szivükbe 
vésik, hogy az üzenet egyre tart, s 
ez az üzenet az, hogy: „hazádnak 
rendületlenül légy hive oh magyar.“

Nem búcsúzunk emlékedtől nem
zeted Mózese, élsz közöttünk időtlen 
időkig, koporsódból is élet fakad, 
amint a költő ihletett lelke súgta:

„lm elbocsájtunk most Kossuth hajója, 
Koporsó. Menj s vigy örök életet,
Hazádba szállj szabadság bujdosója 
S mint te oly törhetlen lesz a nemzeted. 
Csupán e szűk sir, mit néked adhat,
De szent oltára lesz az a magyarnak,
Hol térdre hulva fogadással áldoz,
Hogy hű lesz hozzád, és a szabadsághoz."

A ZEMPLÉN TÁ8CZÁJA.
Hol tűz le most. . .?!

Hull a levél s én elborongva járok 
Letűnt tavasznak fényét keresem 
Hová is tűntek a színes virágok ... ?! 
Csak hervadást lát mindenütt szemem 
Hol tűz le most a nyári nap sugára 1
Hová sodorta őszi szól fuvalma 
Tölgyek lehullott, kóbor levelét ... ?!
Mért pusztaság a parlag annyi halma 
Mért szállt az illat messze ... szerteszét...?! 
Hol tűz le most a nyári nap sugára ... ?!

Miért sikong jajongó, bús sirámot 
Szellő helyett az ősz hideg szele 
Madár miért hogy másik tájra szállott 
Es annyi dal miért veszett vele ...?;’
Hol tűz le most a nyári nap sugára*."..?!

Hová is tűntek lelkemből az álmok 
Fényes jövőnek üdvös álmai ... ?!
A vágynak lángja hamvadásra vallott 
A fél világgal szembe szállani;
Nem tűz le már a nyári nap sugára . .

Hová tűntek... s mért vágyom úgy utánuk. 
Ctanad fény . . . utánad szerelem ... ?!
Hull a levél s én elborongva járok 
Letűnt tavasznak fényét keresem :
Hol tűz le most a nyári nap sugára ... ?!

^Németh Pál.

(Szirmay István beszéde.)
Mélyen tisztelt ünneplő Közönség !

Végére hanyatlik immár ünne
pünk ! Nehány rövid pillanat még és 
le fog hullani a lepel arról az emlék
tábláról, melylyel városunk közönsége 
Kossuth Lajos egykori lakását meg
jelölte. Márvány darabba vésett arany 
betűk fogják hirdetni onnan, hogy 
volt egy idő, a midőn itt élt, itt lakott 
Kossuth Lajos.

Mielőtt színről színre látnánk az 
örök időknek szánt emlékszavakat, 
gyújts meg lelkűnkben az áldozat 
tüzét és küldjünk hálaadó imát a né
pek sorsát vezérlő Gondviseléshez, a 
miért bennünket is választott népének 
fogadott és megengedte, hogy mi is 
oda véshessük városunk falára: „Itt 
élt Kossuth Lajos“.

Mert bármily egyszerű, igénytelen 
e ház, amelynek homlokzata előtt most 
összesereglettünk ; bármily szerény, 
igénytelen emlékjel is a falaiba illesz
tett kődarab, mától fogva onnan lesz

A leánykérdésről.
Irta: Gál Lajos.

Egy kis versecskét tudok, amit 
hazánk egyik * neves költője irt, s 
amelynek két sora igy hangzik:

„Rózsa virág remek szép,
Amig bimbó le ne tópd!“

E verssorok mindig az édes, ser
dülő leányokat juttatják eszembe. A 
leányt, aki az emberi nem rózsája, 
tehát királynője a teremtésnek, mi
ként királynője a rózsa a virágoknak. 
A leányra gondolok, aki mint asszony 
koronája, lelke, menyországa és üdve 
lesz a családi tűzhelynek, ha egy 
jellemes, gyöngéd, szerető férjet kap
hat. — De elhervad, elpusztul, ha 
nemes hivatását, mint asszony el 
nem érheti és lesz belőle fanyar, 
irigy, elégedetlen aggszűz.

Amig rózsává nem fejük a virág 
üde és kedves. Ha rózsává lesz le 
kell tépni, mert ez a rendeltetése. 
Amely rózsát le nem tépnek, az ma
gától hull le. A rózsának sorsa a 
hervadás. A leánynak hivatása a 
férjhezmenés. De amig a rózsa elher
vad, a leány mint asszony virúl, mert 
éltető eleme a házi boldogság.

S mégis, hány és hány derék, 
szép leány marad pártában, aki erről

elolvasható Sátoraljaújhely legnagyobb 
büszkesége, el nem múlható örök di
csősége !

Onnan lesz leolvasható, hogy Ma
gyarország újjászületésének történeté
ben helyet kér magának a mi kis 
városunk neve is, mert az ő falai kö
zűi indult dicsőséges útjára az a férfiú, 
a kinek a múlt század történelmének 
megalkotásából Magyarországon a leg- 
nagyobb rész jutott.

Azt mondottam: „Innen indult ki 
dicsőséges pályafutására Kossuth Lajos, 
akinek a magyar történelem megalko
tásából idáig a legnagyobb rész jutott.16 
Tudom, sokat, nagyon sokat jelente
nek e szavak és mégis úgy érzem, hogy 
igen keveset mondottam.

De hát ki válalkoznék arra, hogy 
egy rövid mondat keretében megfejtse 
azt a fogalmat, amit a magyarnak 
ez a név jelent: Kossuth Lajos ! Nem 
vállalkozik és ne is válalkozzék, mert 
nem képes arra senkisem !

Mind az, a mi a magyar nemzet
nek egy századon át hite, reménye, 
vágya volt, benn foglaltatik e névben : 
Kossuth Lajos! És miként az Istenség 
eszmélye elrészletezve vízben, fellegek
ben, ligetben és mindenütt jelen van, 
úgy tükröződik vissza a Kossuth La
jos neve mind abban, a mit nemzetünk 
a múlt század folyamán szépet és na
gyot és dicsőt alkotott.

Nagy volt ő a nagyok között és 
boldogak vagyunk mi, hogy magunké
nak mondhatunk egy helyet, mely ta
núja volt az ő életének; magukénak 
mondhatunk egy helyet, mely Kossuth 
Lajosnak az otthona volt.

Forrásaink nyomán az 1836 ik 
évet irtuk emléktáblánkra, mert úgy 
tudjuk, hogy ebben az évben lakott e 
házban Kossuth Lajos. Ki ne tuná azt 
hogy Kossuth ebben az évben még, 
alig 34 éves férfi volt, de már is leg
első munkása a nemzeti szellem feléb
resztésének. Neve, népszerűsége or
szágra szóló és Zemplénvármegye már 
felf'egLyezte egyik legszebb és legna
gyobb szónoki sikerét.

Ki ne tudná azt, hogy Kossuth 
Lajos volt az, aki hatalmas szavának 
mindeneket leküzdő erejével megállí
totta romboló útjában azt a szerencsét
len tömeget, mely Isten reábocsátott 
csapásai alatt eszét és szivét vesztvén 
az 1831-iki kolera vész alatt fegyveres 
kézzel támadt ártatlan embertársaira ?

És ki nem tudja azt, hogy a Kos
suth > Országgyűlési Tudósításai c nyo
mán már ekkor — 1836-ban — ha
talmasan felébredt a nemzet közszelleme 
és fel nem tartóztatható erővel követ
elni kezdte árreformokat.

Tudjuk, mindnyájan tudjuk ezt és 
feldobog szivünk, ha Írva látjuk törté
nelmünk lapjain, hogy midőn Kossuth 
Lajos 1836. tavaszán az ország gyűlé
séről városunkba visszatért, már min-

nem tehet, mert nem ő választja a 
férfit magának, hanem a férfi vá
lasztja őt.

A házasságok statisztikája napról- 
napra megdöbbentőbb képet mutat. 
A családalapítás mindig nehezebb. 
Az élet megdrágult. A nősülendő 
fiatalemberek fogynak. Mi lesz ebből ? 
Nagy csapás, amely a nemzetet, a 
társadalmat élte gyökerén fogja meg
támadni.

Hogy ez igy van, nem is kell 
vitatnom. Leányos apák és anyák 
igazat adnak nekem. Statisztikusok 
bizonyítják állításomat. — Pedig, ami 
még fokozza a bajt, a leányok többen 
vannak, mint a férfiak. Ha minden 
férfi megnősülne, az nem lenne elég. 
Hátha még a férfiak közül sokan 
vissza is riadnak a nősüléstől?

A leánykérdést tehát mint fontos 
problémát felszínen kell tartani, mert 
annak megoldása nemcsak Ámor ha
talmát jelenti, hanem olyan szociális 
baj nálunk Magyarországon, amely
nek orvoslását vitális nemzet-gaz
dasági érdekek is megkövetelik.

Ezen érdeket óhajtom én szol
gálni szerény képességemmel; s gyenge 
toliammal szeretnék oda hatni, hogy 
legalább valamit lendítsek kedven
ceim sorsán.

denki tudta és érezte, hogy a haza 
sorsának jövendőjére ennek a kiváló 
férfiúnak döntő befolyása lesz.

El kell-e mondanom, hogy e sejtés 
valóra vált ? El kell-e mondanom, hogy 
ugyanaz a férfiú, ki mint egyszerű 
ügyvéd tért vissza ide az 1836-iki or
szággyűlésről, nem elégedett meg azzal, 
hogy megbízói érdekeinek hűséges 
sáfárja, szegénynek, árvának, világtól 
elhagyott ügyefogyottnak pártfogója 
legyen, hanem mindezeken kívül szaka
datlan tevékenységgel, senkivel össze 
nem hasonlítható energiával dolgozott 
tovább a haza ügyén?

El kell-e mondanom, hogy az 
1836-iki országgyűlés befejezésével 
megszűnt >Országgyűlési Tudósítás* - 
okát csakhamar követték a >Törvény- 
hatósági Tudósítások*, melyek a már 
felébresztett közvélemény folytonos éb
rentartásával teljesítettek meg sem 
becsülhető szolgálatot az ország fejlő
désének? El kell-e mondanom az első 
igazán politikai magyar újság alapítá
sának, az 1841-ben megindult Pesti 
Hirlap-nak történetét ?

Bizonyára nem. Tudja ezt a ma
gyar nép. Tudják ezt Önök, akik ma 
Kossuth Lajos ünnepélyére egybegyűl
tek, igen jól.

Nincs szükség arra sem, hogy 
akar hírlapi cikkeiből, akár polemikus 
irataiból, akár szónoklataiból bizonyít
gassam, hogy azokat az eszméket, 
melyeket a 48-as törvényhozás később 
törvénybe iktatott, Kossuth Lajos hin
tette, terjesztette el a magyar közvé
leményben legerősebben. Az ő láng- 
lelke nyerte meg az eszméknek a 
sziveket és lelkeket, s az ő nevéhez 
tapad legnagyobb mértékben annak 
a dicsősége, hogy Magyarország kö
zépkori állam szervezete, békés utón, 
vérontás nélkül alakult át, demokratikus 
alapra fektetett, modern alkotmánynyá. 
Mindezeket ha fejtegetném, csak álta
lánosan ösmert s a mai nap folyamán 
is már bőven kifejtett tényeket ismé
telgetnék.

Ezekre a szerény falakra tekintek 
csupán és elémbe tárul a kép, amely
nek azok néma tanúi valának.

Elémbe tárul a kép, midőn a fel
ismert élethivatás zajtalan, de annál 
termékenyebb előkészítése közben be- 
kopogtatott hozzá a nemzet Géniusza, 
hogy életének eddig szűkebb keretei 
közzül elvezesse oda, ahova őt a né
pek gondviselése kiválasztotta, küldeni 
rendeüe.

És elvezette innen, hogy oda áll- 
ván legjobbjaink közzé, a szó és a 
toll ellenálhatatlan erejével kivívja, 
megalkossa népe számára a szabad
ság evangéliumát, az 1848-as törvénye
ket. És elvezette őt innen, hogy ha 
majd reánk tör ellenségeink zúgó ára
data, ha majd »veszélyben a haza* és 
állami függetlenségünk, nemzeti önálló-

Ha Hymen rovatának csak egy 
sornyi újdonságot is eredményezne 
fáradozásom, már meglenne jutalmam.
S ha hozzám szegődnének a hölgyek 
is, bizonyára siker koronázná mun
kánkat.

Hogy mi okozza a házasságok 
kedvezőtlen statisztikáját, azt sejteni 
könnyű, megfejteni nehéz. De a ne
hézségektől vissza riadni nem szabad, 
ha azok legyőzése üdvös eredmény- 
nyel kecsegtet. Már pedig, ha kiku
tathatjuk a baj okát, annak orvossá
gát is megtalálhatjuk.

Hölgyeim! hallgassák meg jó 
barátjukat és feleljenek nekem e lap 
t. szerkesztősége utján a következő 
kérdéseimre:

1.
Hogyan lehetne a nőtlen embe

reket reá bírni, hogy hozomány nél
kül is többen nősüljenek?

2.

Hogyan kell viselkednie a leány
nak a fiatalember irányában, hogy 
azt minél előbb és minél biztosabban 
meghódíthassa úgy, hogy ezt lehessen 
neki mondani: „Beszéljen az édes 
mamával!“

3.
Célra vezető-e, ha a fiatal leány
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ságunk már már végpusztulás elé jut, 
legyen, aki talpra állítsa a nemzetet, 
mint egy férfiút és szavának varázs
erejére feltámadjon a honvéd, fakadjon 
a győzelem, a dicsőség!

És elvezette innen őt a nemzet 
geniusa, hogy haló porában is örök 
tiltakozást jelentsen neve Magyaror
szág függetlenségének, szabadságának 
bármely megtámadása ellen.

Úgy kellett tehát annak lenni, 
hogy elkövetkezzék az ide, amidőn 
lengő zászlók között, büszkeségtől da
gadó kebellel járuljunk e szentelt falak 
elé és hálaadó imádság között leplez
zük le hódolataink jelét, emléktáblánkat.

Hulljon le róla a lepel !

— szept. 19.

Az országos gazdasági munkás- 
és cselédsegélypénztár ügyében Hadik 
Béla gróf főispán Zemplénvármegye 
főszolgabiráit és Sátoraljaújhely r. t. 
város polgármesterét, egy az őszi köz
gyűlés első napjának délutánján tar
tandó ankétra meghívta. A gazdasági 
munkások és cselédek ügye iránt jó- 
előre is élénk és lelkes érdeklődést 
keltő meghívó igy szól:

Áz 1900. évi XVI. és az 1902. 
XIV. törvényeik által tervezett orszá
gos gazdasági munkás és cselédse
gélypénztár csak akkor fog rendelte
tésének megfelelni, ha azt a legszé
lesebb körökben ismerni fogják, az 
érdekeltek önként tömegesen belép
nek a tagok sorába s a gazdák cse
lédeiket beíratják a rendes tagok közé.

Ilyen fejlődésre csak akkor lehet 
számítani, ha az intézmény ismerte
tése és az érdekeltek buzdítása tekin
tetében a közigazgatás minden ténye
zője megteszi a maga elengedhetetlen 
kötelességét.

Mivel pedig ennek az intézmény
nek megerősítése gazdasági és társa
dalmi szempontból egyaránt elsőren
dűen fontos dolog s úgy a hazai 
munkásviszonyok, mint különösen a 
gazdasági munkásoknak a külföldön 
legutóbb kitörésekre is került moz
galmai is arra figyelmeztetnek, hogy 
a földművelők érdekében már megal
kotott intézmények megerősítésének 
munkájában idővesztegetés nélkül jár
janak el: teljes joggal meg lehet kö
vetelni, hogy a munkássegélypénztár 
érdekében a közigazgatás minden té
nyezője komolyan és kitartással tel
jesítse feladatát.

E tényezők között számítom te
kintetes főszolgabíró (polgármester) 
urat is, kinek közreműködésére súlyt 
fektetek.

Felkérem ennélfogva, hogy az e 
végből 1902. évi szeptember 29-én 
délután 3 órakor elnökletem alatt 
tartandó értekezleten megjelenni s

intézkedni szíveskedjék, hogy az ér
tekezleten a hatósága alá tartozó te
rületen működő kör- (községi) jegy
zők s a járási (illetőleg községi és 
kör) orvosok is lehetőleg megjelen
jenek.

Ezen értekezletnek tárgya: az 
1900. XVI. és 1902. XIV. t.-cikknek, 
továbbá a végrehajtási rendeletnek is
mertetése lesz, mivégből az értekez
leten az alispán, a gazdasági egye
sület vezetősége, esetleg a földmive- 
lésügyi minisztérium egy kiküldöttje 
is jelen lesz.

Elvárom, hogy tekintetes főszol
gabíró (polgármester) ur az értekezlet 
sikere érdekében szükséges előintéz- 
kedéseket pontosan megtegye.

Sátoraljaújhely, 1902. szept. 16.
Gróf Hadik Béla 

főispán.

A magyar nyelvet és népnevelést 
Zemplénvámiegyében terjesztő egye
sület Satora'jaujhelyben e hó 25-én 
(huszonötödikén) délután 3 órakor a 
vármegyeháza kistermében választmányi 
ülést tart.

bizalmas pajtáskodásba igyekszik 
lenni az ismerős, de érzelmeit illető
leg reá nézve még idegen fiatal
emberrel ?

4.
Mily módszert kövessenek a lá

nyos mamák leányaik nevelésénél, 
hogy azok minél előbb menyasszonyi 
koszorúhoz juthassanak ?

5.
Hogyan neveljük fiainkat, hogy 

azokból agglegények ne váljanak ?
6.

A hozomány feltétlen kelléke-e 
a jó házasságnak; vagyis a szegény 
leány hogyan tehet szert legkönnyeb
ben vőlegényre?

Az ezen kérdésekre beérkező vá
laszok a „Zemplénében felsorolva 
lesznek, s azok után én magam is 
elmondom e tárgyban tett tapaszta
lataimat és véleményemet.

Remélem, hogy Zemplénmegye 
szellemes és mindenek fölött bájos 
hölgyei minél számosabban szeren
cséltetnek válaszaikkal.

Addig is: Hymen velünk l

A magyar újságírás ünnepe.
— Mezei Ernő beszéde. —

Budapest szept. 20.

A kegyeletes emlékezés egyik 
legihletteljesebb órája az Újságírók 
Egyesületében folyt le tegnapelőtt 
délelőtt, ahonnan Kossuth Lajos 
megdícsőült szelleméhez a magyar 
újságírás derék gárdájából az izzó 
és hevülő szivek megható dobba
nása szállt az ég felé.

Lelkesen és ihlettel repültek az 
ünnepi szónok gyönyörű gondo
latai a magasba, hogy ez emléke
zés szent napján közelebb vigye 
bajtársait a legelső és legnagyobb 
magyar újságíró emlékéhez. Hozzá, 
aki a magyar sajtónak megterem
tője és legtökéletesebb mívelője 
volt, aki a nyomtatott szó nyilvá
nosságát a nemzeti lélek szükség
letévé és a nemzeti élet döntő je
lentőségű szervévé alkotta.

És minő megható találkozása 
a sorsnak, hogy a zemplénmegyei 
születésű legnagyobb magyar új
ságíró emlékéhez, a magyar újság
írók kegyeletes háláját az ünnepi 
szózat keretében ugyancsak zem
pléni születésű újságíró, Mezei Ernő, 
a magyar újságírás egyik disze, 
tolmácsolta.

Ebből a remek beszédből a kö
vetkezőket közöljük:

Mi hírlapírók teljes szívvel, benső 
lélekkel ünnepeljük Kossuth Lajosban 
az igazi nagyságot, legdicsőbb elődün
ket. A mi kritikai szemünk előtt tisz
tán, világosan, minden hozzátétel nél
kül áll az ő nagysága, mégis mily 
csodálatos tüneménykép, szinte titok
teljes derengéssel vonult fel a hírlapíró 
Kossuth hazánk fölött. Még a tiszta 
gondolat is, habár láthatatlan utakon, 
végeredményben befolyást gyakorol 
a gyakorlati életre, a politikára, a 
törvényhozásra. De soha előbb a ma
gyar történelem nem mutatta fel 
példáját annak, hogy valaki, akit 
pályája kezdetén az életviszonyok 
szerény nyomásai között az ismeret
lenség homálya környezett, pusztán 
az irói toliból kisugárzó eszmék fé
nyében, szellemi tehetségének vará
zsával közvetlenül egy nemzet vezé
révé váljék, a közdolgok menetét 
befolyásolja és végül a külső hatalom 
birtokát!is elnyerje.

A mi ünnepünk talán csak a 
legkisebb elenyésző mécses a nemzeti 
kegyeletnek fényözönében. De mine
künk, kik Kossuth Lajostól, mint 
ősünktől származtatjuk foglalkozá
sunk nemes-levelét, ez az ünneplés 
szent fogadalmat is jelent. Fogadal
mat, hogy mindegyikünk a maga kis

körében és csekély erejéhez képest 
oly lélekkel teljesíti az örök nemzeti 
eszméért való szolgálatát, mint ahogy 
ő maga óriási feladatát teljesítette. 
Mily mély értelem a magyar nép 
felfogásában, amelyet a dal szerte 
hangoztat:

Kossuth Lajos azt izente . . .
Kossuth Lajos üzenetét várja 

még mindig népünk, annyi évvel ha
lála után, hiszi, hogy még jönnie 
kell az igazi, legnagyobb üzenetnek; 
a magyar nép a maga nagy hitében 
tudja, hogy az elköltözött szellem 
nem hagyhatja népét ezután sem 
útmutatás nélkül. De kik lehetnek 
az ő üzeneteinek hordozói, vivői ? Kik 
mások, mint mi magyar hírlapírók, 
akik a közgondolkozást alakítjuk, kik 
meg nem szűnő munkával közvetítjük 
az eszméket, vitatjuk a problémákat, 
vívjuk a küzdelmeket, melyeket ko
runknak lázas lüktetése meg nem 
szünően fölvet.

Oh, ha sokszor fárasztónak, rideg
nek, kimerítőnek érezzük a mi hiva
tásunkat, ha az éjjeli munkának 
elesigázása után kilépünk a hallgatag 
utcákra és fölzaklatott idegeink zsi- 
bognak végig testi szervezetünkön, 
szivünket talán az élet gondjai nyom
ják, de lelkünket kétség ostromolja 
munkánk értéke, küzdelmünk haszna 
felől: oh, akkor lássuk meg a csilla
gos magasságban Kossuth Lajos szel
lemét, ki onnét a végtelenségből, a 
szellemek, ősök honából a nemzetünk 
elköltözött nagyjai, vértanúi között a 
legfelsőbb helyről beszél hozzánk és 
küldi velünk üzenetét a magyar népnek.

Hirdessünk bár különböző meg
győződéseket, képviseljünk bár kü
lönböző pártokat, óvjuk együtt eze
ket a szent üzeneteket, hogy közös 
feladatunkon soha hiba ne essék és 
az egész magyar társadalmat, min
den osztályt, minden felekezetet, 
minden munkakört mindenkor össze- 
gyüjthessük legfőbb nemzeti esz
méink oltára körül. És ha az isteni 
végzet ismét oly órát rendelne, ami
kor a nemzetnek a legóriásibb erőfe
szítéssel kell létjogáért síkra szállani, 
akkor is a mi riadónk toborozza össze 
és állítsa fegyverbe az egész egysé
ges nemzeti tábort: hogy szószerinti 
valósággá váltsák azt a végső üzene
tet is, amelyről most az egész ország 
karéneke zengi:

Ha még egyszer azt üzeni,
Mindnyájunknak el kell menni.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Kinevezés. Hericz Márton köz- 
igazgatási gyakornok és tb. szolgabiró 
már régebben kilépett vármegyénk 
szolgálatából. Most, hogy jogi képesit- 
tetését megszerezte és arról tanúskodó 
oklevelét bemutatta és újból való ki- 
neveztetését kérte, előbb volt hivatali 
minőségeit visszakapván ki neveztetett, 
szolgálattételre pedig a szinnai járás 
h. fószolgabirája mellé osztatott be.

)( A törvényhatósági közutak 
1899. és 1900. évi számadásai az e 
hó 13-tól számított tizenöt napon át 
közszemlére vannak kitéve a vármegye 
irattárában.

)( A védtörvény-utasitás harma
dik részének a jelentkezés szabályait 
és a nyilvántartást tartalmazó fejeze
teit módosította a honvédelmi kir 
miniszter. A >tartózkodási jelentkezési 
lap< mintáit, melyek szerint a jelent
kezés uj rendje az ez évi okt. hó 1-én 
lép életbe a községekben, az e hó 
15-én megjelent számában közölte a 
vármegye > Hivatalos Lap«-ja.

)( Pályázat. A nagymihályi tör
vényhatósági közkórháznál megürese 
dett igazgató-főorvosi állásra pályázat 
hirdettetett. Pályázati kérvények az ez 
évi okt. hó 15-éig nyújthatók be Hadik 
Béla gróf főispánhoz.

)( Segédjegyzőség. A bánóczi kör
ben megüresedett segédjegyzői állást, 
melyre már pályázatot is hirdetett a 
nagymihályi járás fószolgabirája, az ez 
évi október hó 4-én fogják betölteni. 
Pályázati folyamodások okt. hó 3-áig 
nyújthatók be a főszolgabíróhoz.

JEGYZETEK
a hétről.

*

A Kossuth-kultusznál tisztább, 
szentebb, jobban elterjedt kultuszt alig 
mutathat fel más nemzet történelme. 
Csak talán a francia Napóleon-kultusz 
hasonlítható össze vele. De az nem 
lehet olyan mélyen járó. Mert csak a 
gloire, a hóditó dicsőség jegyében fo- 
gamzott. Nem a szabadság, a jármai
tól felszabadult nemzet örök háláján 
épült, mert hiszen Napóleon nagyobb 
diktátor volt, mint sok más zsarnok. 
De a Kossuth-kultusz össze van kötve 
a legszentebb, legnemesebb érzelmek
kel. Szinte egy nálunk a hazaszeretet 
fogalmával.

Csak természetes tehát, hogy a 
Kossuth születésének 100-ik évfordu
lóját úgy ünnepelte meg ez az ország, 
olyan odaadással s szeretettel, hogy 
méltán csodálatot keltett azoknál is, 
akik a legnagyobbra voltak elkészülve. 
Ilyen ünnephez nem kell „rendezés.11 
Az magától jön. Ahol a szivek beszél
nek, oda nem kellenek rideg szabályok.
S már régen nem beszélt a magyar 
szív olyan csodaszép regéket, mint 
ezen a Kossuth-ünnepen.

Amely azonban nem volt felhő 
hijján. Most, hogy lezajlottak az or
szágos ünnepek, elmélkedhetünk arról, 
hogy itt-ott micsoda bántó disszonan
cia vegyült az általános, a hatalmas 
ünnepségbe.

A szomszéd városban: Kassán gyö- 
györű ünnepség volt szintén, mikor 
pedig lezajlott a tulajdonképeni ünnep, 
összeállt a csőcselék s beverte az ab
lakokat. Miért? Semmi oka nem volt 
rá. Maga a város kezdeményezte az 
ünnepet. De a népnek, értvén nép 
alatt azt a gyanús tömeget, mely a 
homályban működik s melynek annyi 
baklövését ráfogják a tulajdonképeni, 
a tiszta érzelmű népre, hecc kelletett.

Mily szánandó látvány az ilyen 
hecc. Mennyire árt ez a szent, a nagy 
ünnepeknek- Mert azt mutatja, hogy 
egyesek nem értik meg ama magasz
tos eszméket, melyből kivirágzott ez 
a szép ünnep. Az érthető, hogy az 
egészen műveletlen, a tudatlan em
ber a maga durva ösztönének kielé
gítéséül beveri az ablaktáblákat. De 
honnan magyarázzuk az intelligens 
elem evvel összehangzó működését. 
Nem sajnálatraméitó-e az, mikor — 
más formában bár — szintén ilyen 
durva szellemi mulatozást engednek 
meg maguknak azok, akik arra vol
nának hivatva, hogy a szent eszmé
ket magyarázzák, a világosságot ter
jesszék és a Kossuth-kultuszt ápolják 
a maga nemességében és nagyságában. 
Nem szánalomraméltó látvány-e az, 
mikor minden kigondolható ok nél
kül ilyen heccekbe ugranak be né
mely emberek. Felhők azok a haza- 
szeretet fényes egén, amelyek itt-ott 
árnyékot vetnek a ragyogó ünnep
ségre.

*

Egy-egy ilyen ünnep után min
dig nagyobb és nagyobb tért nyer a 
magyarság. Erősbbödik a magyar ér
zés és az a hóditó erő, ami a ma
gyarságban vagyon, terjed, hódit. Mert 
folytonos háború és küzdés van az 
országban. Viaskodunk a nemzetiségi 
ellenérdekkel. A sokszor láthatatlan 
ellenséggel, mely ott rejtőzik a nem 
egészen magyar érzésű emberek lel
kében s melyet idegen agitáció már 
annyiszor ellenünk keltett. De most 
már mintha erősebbek és élesebbek, 
hatékonyabbak volnának a mi fegy
vereink. Hódításaink nyilvánvalóak.

A magyar nemzeti állam kiépítése 
derekasan halad. A közélet sok derék 
előharcosa egyengeti az utat. Elég 
utalnunk Bubics Zsigmond kassai 
püspök híressé vált nyilatkozatára, 
mely hatalmas lándzsatörés a ma
gyarság mellett. Közéletünk sok más 
kiváló embere is ez irányban működik. 
S ha igy haladunk, Kossuth Lajos 
második száz éves ünnepén egy ha
talmas, erős Magyarország fogja ál
dani a nagy reformátor nevét.



Szeptember 20.
4. oldal.

HÍREK.

Krónika.
— szept 19.

Üljön el ma dévaj hangú lantom, 
Halgasson el tréfa, kacagás:
Ünnep van ma széles e hazában. 
Fényes ünnep. Fény és ragyogás!
Egy szent érzés töltse bé valónkat: 
Hebegjen el ajkunk egy imát:
Szent áhítat lángja csapja által 
Szép hazánkat, áldott Hunniát...!

Mi történt ma. .? azt mindenki tudja, 
Hogy egy század semmiségbe fűlt: 
Tudja minden igaz magyar ember,
És ki annak lenni megtanult.
Mi történt ma? Csillag támadott fel, 
Rákócziak, Bethlen csillaga 
Mi történt ma: uj korszakba léptünk, 
Ma született Kossuth százada . . .!

Leszállóit a Messiás az égből, 
Megsajnálta Isten e hazát:
Amely rázta erőtlen kezekkel 
Leigá'zó, kínos rabvasát.
Leszállóit a Messiás az égből,
A szavára: uj hajnal hasadt. . . 
Atalzugott bércen, rónatájon:
A magyar nép szabad lett... szabad ...!

—th.

Lapunk vidéki tudósítóit e helyütt 
felkérjük, szíveskedjenek a Kossuth- 
ünnepekről részletes tudósításaikat 
a lehető legrövidebb idő alatt be
küldeni.

— Mai tárcánkban Gál Lajos 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
albirája, lapunk kitűnő munkatársa 
egy fölötte aktuális és rendkívül 
érdekes kérdést vetett fel. Azt 
ugyanis, hogy mi okozza a házas
ságok kedvezőtlen statisztikáját? E 
kérdés körül hat kérdő-pontban 
jelzi a feleletek irányát és e tekin
tetben a mi körünk legilletékesebb 
fórumához: Zemplénvármegye hölgy
közönségéhez fordul. Nem kételke
dünk abban, hogy ez a kérdés meg 
fogja szólaltatni hölgyolvasóinkat és 
a közlésre érdemes feleletek igen 
kedves olvasmányai lesznek majd 
lapunk közönségének. E célból ve
tettük fel e kérdést. A feleletek 
közlését akár álneve, akár teljes 
neve aláírásával kívánhatja a szerző. 
De a mellékelt zárt jeligés levél
ben kiírandó a teljes név, mivel a 
két legszellemesebb és legbecsesebb 
felelet szerzőjét a szerkesztőség 
egy-egy kedves karácsonyi aján
dékkal fogja jutalmazni. A felele
teket bezárólag november hó első 
napjáig kell beküldeni a Zemplén 
szerkesztősége címére, Sátoraljaúj
helybe, amelyek becse és értéke 
fölött a szerkesztőség mellé alkotott 
zsűri fog dönteni. A legszelleme
sebb tiz választ a két díjnyertessel 
együtt lapunk díszes karácsonyi 
melléklete fogja közölni. A zsűri 
tagjainak névsorát lapunk követ
kező szombati száma közli.

— Esküvő. Dr. Preusz Elemér 
ungvári ügyvéd holnap Sátoraljaúj
helyben esküszik örök hűséget Polónyi 
Ilonka kisasszonynak, Polónyi Ignác 
leányának. Az ifjú pár még holnap 
nászutra indul Olaszországba.

— Kinevezés. A sátoraljaújhelyi 
kir. pénzügy igazgatóság Domokos Ist
ván oki. gyógyszerészt a tokaji adó
hivatalhoz díjtalan adóhivatali gyakor
nokká nevezte ki.

— Áthelyezés. A m. kir. igazság
ügyminiszter dr. Piskóti Ferenc zom- 
hori törvsz. aljegyzőt és Zsoldos Benő 
sátoraljaújhelyi járásbirósági aljegyzőt 
kölcsönösen áthelyezte.

— Névmagyarosítás. A m. kir. 
belügyminiszter megengedte, hogy kis

ZEMPLÉN.

korú Fried Sándor dr. nevét Kemény
re változtassa.

— Lobkovitz Rudolf herceg Zem- 
plénvármegyében. \ ármegyénk föl vi
dékén megkezdődtek a szarvasvadá
szatok, melynek időszaka október hó 
végéig nvulik. A vadászatra lejött 
Lobkovitz Rudolf herceg, budapesti 
hadtestparancsnok is, aki nejével Ung- 
váron át, az ungvölgyi vasúton Kis- 
Bereznáig s onnan kocsin a várme- 
gyénkbeli Zbojba utazott, ahol a her
cegnek kiterjedt uradalma és erdősége 
van. A herceg nehány napi tartózko
dás után visszamegy állomáshelyére, 
Budapestre. — A szomszéd Ungvár
megye fölvidékén, a havasok alatt 
elterülő bükkös bércek között is javá
ban folynak a szarvasvadászatok. Szé
chényi Béla gróf, aki évek óta bér
lője a felvidék vadászterületének na
pok óta pompás kényelemmel beren
dezett vadászkastélyában tartózkodik. 
Vendégei közül már ott vannak : An - 
drássy Gyula gróf, Széchényi Géza 
gróf, ‘Erdődy György gróf és Corni- 
desz György erdőtanácsos.

— A kir. adóhivatal uj otthona. 
A m. kir. pénzügy igazgatóság Malom
utcai épületéből január hó 1-ej éré ki
költözködik a kir. adóhivatal, hogy 
helyét átadhassa az állami kezelés alá 
kerülő vármegyei pénztárnak és szám
vevőségnek. A kir. adóhivatal — mint 
értesülünk — valószínűleg a Kazinczy- 
utcára, Klein Pál kereskedő újonnan 
épült házába fog átköltözködni. Az 
uj helyiség bérletére nézve az előter
jesztést már megtették a minisztéri
umnak. Ha a miniszter a háztulajdonos 
ajánlatát elfogadja, akkor az adóhiva
tal újévre a Kazinezy-utcai uj házba 
megy át.

— A nagymihályi műkedvelő tár
saság folyó évi szeptember hó 27-én 
saját alaptőkéje javára a Barnai szálló 
nagytermében műkedvelői előadással 
egybekötött táncmulatságot rendez. 
Színre kerül a „Magymama“ cimü 3 
felvonásos vígjáték.

— Kossuth Lajos csónakosa Bu
dapesten. Érdekes vedége volt a mi
nap az Esti Újság szerkesztőségének : 
Bego Musztafa, egy hetvennyolc 
esztendős török, a ki 1849-ben a me
nekülő Kossuth Lajost Orsó várói biz
tos menedékhelyre, Viddinbe vitte. 
Bego Musztafa magas növésű ember ; 
ősz szakállát nagyra növesztette Allah, 
s megtartotta az egészségét is. Az 
öreg hajdanában hajótulajdonos volt 
és jómódban élt, ám a gőzhajókkal 
nem tudott versenyezni, kereset nélkül 
maradt és elszegényedett. Most Ada- 
Kaléhban él. De nemcsak a foglalko
zásában volt szerencsétlen, a családi 
élete sem volt egészen zavartalan. Két 
feleséget temetett el az öreg, de meg
házasodott harmadszor is, s harmadik 
felesége most négy esztendeje kis 
leányt szült néki, a hetvennégy 
esztendős embernek. Ez megbékítette 
az élettel s most, hogy rászánta ma
gát a hosszú útra, könnyű szívvel 
tette és nem is fáradt bele. Á törté
nelmi nevezetességű csonakázást igy 
mondta el az öreg, tolmácsa segítsé
gével :

— Akkoriban nagyon sokan me
nekültek Orsó várói török területre. 
Én és több társam folyton az Ada- 
Kalehval szaben lévő orsovai parton 
vártuk csónakkal a szegény menekü
lőket. A honvédtisztek rendesen jól 
meg meg is fizették fáradságunkat a 
mit különben meg is érdmeltünk, mert 
az osztrák határőrök nagyon vigyáztak 
ránk s nem egy társamat agyonlőttek. 
Egyszer egy háromtagú magyar társa
ság érkezett az orsovai partra; egyi
kük egy ládát szorongatott a "hóna 
alatt. Beugrottak ladikomba s azt 
raodták, vigyem őket a szigetre Oz

mán bég török ezredeshez, Ada-Kaleh 
parancsnokához. Sokáig beszélgettek 
vele s át akarták neki adni a ládát, 
de vonakodtak megmondani, mi van 
benne. A bég nem fogadta el megőr
zésre a titkos ládát. Később tudtam 
csak meg, hogy a magyar szent ko
rona volt benne. A három ur vissza
evezett Orsovára, a hol elásta a lá
dát. Az egyik ur, a ki előkelőbbnek 
látszott köztük, néhány aranyat és 
ezer forintnyi Kossuth-bankót adott 
nekem. A mikor visszatértem Orso
vára kérdezősködtek tőlem a hivata
los urak és katonák, hogy nem én 
vittem-e Kossuth Lajos kormányzót. 
Csak akkor tudtam meg, hogy milyen 
nagy urat szállítottam Törökországba. 
Persze tagadtam, mert különben föl
akasztottak volna.

— A gyorsvonatok gyorsítása. Á 
magyar államvasutak igazgatósága 
— mint értesülünk — azt tervezi, 
hogy a gyorsvonat menetsebességét 
gyorsítani fogja és pedig óránként 
száz kilométerre. E végből érdekes kí
sérletek történtek most a MÁV. kü
lönböző vonalain, többek közt a Bu
dapest — Nagyváradi vonalon gyors- 
vonat-lokomotivokkal. Négy gépet 
próbáltak ki, fokozott sebességgel, 
úgy, hogy a gyorsaság végre nagyobb 
volt 100 kilométernél. — A próba 
kitünően sikerült, a pályán elvál
tozásokat nem találtak, a közlekedés 
biztossága tehát teljes volt.

— Éjjeli napos bérkocsik. Uj és 
üdvös rendeletet léptetnek életbe leg
közelebb a helybeli bérkocsitulaj hono
soknál. A bérkocsi-iparról szóló városi 
szabályrendelet 4. §-a értelmében tűz- 
rendőri, közbiztonsági, valamint a kö
zönség igényeire való tekintetből a 
város központján, az éjjeli órákban 
szükség léyén bérkocsira, ez évi ok
tóber hó 1-ső napjától esti 9 órától 
reggeli 6 óráig egy bérkocsi fog a We- 
kerle-téri bérkocsiállomáson tartóz
kodni. A téli idő beálltával az éjjeli 
napos bérkocsik részére más helyet 
fog a rendőrkapitányság kijelölni.

— Milyen lesz a tél ? Erre a kér
désre felel a Meteor, az ismert sze
gedi időjós. És pedig azt mondja, 
hogy kemény tél fenyeget benünket. 
Hivatkozik a néphitre, amely azt 
tartja, hogy ha az ökörfarkkóró vé
gig virágos, ugyancsak farkasorditó 
hideg lesz a télen. Az idén pedig 
virágos az ökörfarkkóró. Erősebb 
telet bizonyít az is — mondja a sze
gedi jós, — hogy ez az átmeneti év 
a napfoltok minimumából a maximum
ba, az átlagos számítás már a múlt 
évit mutatta ilyennek, de a mostani 
év még sokkal csekélyebb számú fol
tokat mutat a napon, tehát itt az át
lagos számítás és a tények közt el
térés mutatkozik, egy évet nem igen 
szokott ez meghaladni, igy átmeneti 
évül a jelenlegit vehetjük és több 
egymással összefüggő okokból követ
keztethetünk a keményebb télre s 
ezt megelőzőleg hosszabb őszre.

— Halálos szerencsétlenség. Gyá
szos kimenetelű szerencsétlenség tör
tént Mezö-Zomboron, gróf Andrássy 
Gyula uradalmában. E hó 16-án d. 
e. 10 órakor, Szabó Emil gazdatiszt 
töltött fegyverét a cséplőgéptől egy 
távolabb eső ládához támasztotta. A 
láda Molnár Károly, 24 éves, nőtlen, 
eger-lövői sommás munkás tulajdona 
volt. Kis idő múlva Molnár a pipáját 
a ládájába akarta tenni s evégbői a 
fegyvert cl kellett mozdítani; oly sze
rencsétlenül fogta meg a fegyvert, 
hogy az elsült és Kovács Imre, 24 
éves nőtlen, tisza valkányi lakost 
halálosan találta. Egy pár sörét egy 
másik munkást is megsebesített. A 
szerencsétlenül járt Kovács Imrét a 
szerencsi kórházba szálitották, hol 
élet-halállal küzd. A vizsgálatot a 
legszélesebb mederben megindították.

— Gyilkossági kísérlet cim alatt 
lapunk egyik múlt heti számában meg
írtuk, hogy Magyar-Polák András a 
vele vadházasságban élő Szabó Erzsé
betet kétszer mellbeszúrta. Az asszony 
azóta kórházban feküdt sérüléseivel. 
A kés semmiféle nemesebb részeket

nem ért s igy a megszúrt asszonyt 
gyógyuló félben levő sebeivel a kór
házból elbocsátották.

— Rendőri hírek. Hat éves tol
vaj. Barna Mária, egy hat éves gyerek
leány e hó 12-én egy ablakon át be
mászott Kohn Ilona lakására és a szo
bában talált 20 korona értékű női 
zsebórát ellopta s azután amerre jött, 
eltávozott. A lopást a házbeliek csak
hamar észrevették és az apró tolvajt 
följelentették a rendőrségnek. — Uton- 
állás. Szerdán éjjel egy helybeli úri 
ember kissé pityókos állapotban haza
felé ballagott. Égy félreeső utca szög
letén valami ismeretlen alak elébe ug
rott és zsebeit kutatni kezdte. Ekkor a 
pityókos ur kissé magához tért és olyat 
lódított megtámadóján, hogy az felbu
kott és az utca kövezetén maradt. Erre 
az úri ember attól való félelmében, 
hogy a merénylőnek az esés következ
tében komolyabb baja történhetett — 
valósággal megfutott. így menekült meg 
az útonálló, aki valószínűleg csak szi
mulált.

— Két csinosan bútorozott külön 
bejáratú utcai szoba kiadó. Bővebbet 
a kiadóhivatalban.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A kereskedői alkalmazottakról.
— Levél a szerkesztőhöz. —

— szept. 18.
Tekintetes szerkesztő úr!
Távollétem és elfoglaltságom 

miatt csak ezúttal, kissé elkésve, 
reflektálok a becses lapjában „Keres
kedői alkalmazottak11 cim alatt meg
jelenőt cikkre. — Reflektálok külö
nösen, a cikkel kapcsolatosan meg
jelent megjegyzéseire és azon kérdé
sekre, a melyek által a sátoraljaújhelyi 
kereskedelmi társulatot aposztrofálta. 
Helyénvalónak és indokoltnak isme
rem el kérdéseit, sőt köszönetre köte
lezett ezek által, mert általuk alkal
mat nyújtott arra, hogy a kereskedelmi 
társulat viszonyaival, ennek kapcsán 
városunk kereskedőivel is foglalkoz
zam. Következőleg ecsetelem a hely
ben e tekintetben uralkodó viszonyo
kat, melylyel egyszersmind a feleletet 
kérdéseire megadom.

A kereskedelmi társulat viszo
nyainak illusztrálására mindenekelőtt 
meg kell emlitenem, hogy Sátoralja
újhelyben 150 kereskedő van; illetve 
annyi azoknak a száma, a kik önál
lóan ipart űznek s ennek alapján az 
ipartörvény szerint kereskedőknek 
minősittetnek. E 150 kereskedőből 
még igen rövid idő előtt csak huszon
három volt tagja a társulatnak. Da
cára annak, hogy a tagsági dij csekély 
évi 4 koronát tesz. Most már némileg 
jobbak az anyagi viszonyok, annyiban 
hogy a fáradságos utánajárásnak és 
nyilvános felhívásomnak mégis volt 
annyi eredménye, hogy a tagok száma 
60—64-re emelkedett,s igy tagsági 
dijak címén mégis legalább 24—27 
korona évi bevételre számítunk.

Hogy a társulat hivatásának, a 
maga elibe kitűzött célnak: a köz- 
mivelődés emelése által az általános 
közgazdasági helyzeten javítani és 
ezzel kapcsolatban a kereskedői érde
keket istápolni, megfelelni képes le
gyen, — hogy ehhez még a mai bevé
telünk is nagyon csekély, azt mondani 
fölösleges. De nem ez az egyedüli ok, 
a mely a társulatot hathatós és siker
dús működésében akadályozza és nem 
az anyagi szempont az, a mely mű
ködésünket megakasztja 1 Károsabb 
és hátrányosabb ennél a társulatra 
az, hogy a kereskedőknek egy része, 
még pedig az a része, mely társadalmi 
állásánál és anyagi viszonyainál fogva 
erre tulajdonképen predesztinálva 
volna és van, a társulattal szemben 
teljesen közömbös, azt nemcsak anya
gilag nem, de erkölcsileg sem támo
gatja. A kereskedőknek egy nagy
része, —• tisztelet a kivételnek, — 
távol tartja magát a kereskedelmi 
társulattól, mintha csak mellőzni óhaj
tanok azt, hogv ők kereskedőknek 
tekintessenek. Menthethető és meg-

i
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engedhető a közömbösség a kereske
dők azon részénél, akik műveltségük
nél fogva nagyobb látókörrel nem 
bírnak és tovább mint a mennyire 
üzlethelyiségök terjed, nem látnak. 
Ezeknek a közömbösségét menti a 
megmondott ok. De a képzett, intelli
gens kereskedőnek a közönyét sémi
vel sem lehet menteni, azt nem lehet 
indokolni, s ezek menthetetlen mulasz
tást, hálátlanságot követnek el azon 
hivatás ellen, melynek társadalmi 
állásukat és vagyonukat köszönhetik.
A magasabb műveltséggel biró keres 
kedőnek mérlegelni kell tudni abszti
nenciájának következményeit, tudnia 
kell, hogy kötelezettsége értelmiségét, 
tapasztalatait és vagyonát is a közjó 
érdekében érvényesítheti. — Tudnia 
kell, hogy azáltal, mert távol marad és 
távoltartja magát a kereskedői érde
keket szolgáló intézményektől, az által, 
hogy nem azonosítja magát a többi 
kereskedőkkel, tápanyagot szolgáltat 
azoknak, akik a kereskedői foglalko
zást úgysem becsülik valami sokra 
és annak közgazdasági fontosságát nem 
méltatják. Mint ennek sajnálatos kö
vetkezményét észleljük és tapasztaljuk, 
városunkban úgy, mint más helyűt, 
hogy kevés az országban a számot
tevő, régi, megbízható cég és hogy a 
kereskedői osztályt nagy általánosság
ban olyanok képviselik, akik hivatá
suk nagy fontosságát meg nem becsű 
lik, sajnálatos, hogy a kereskedők leg 
többje, mihelyt viszonyai megengedik, 
hivatását szögre akasztja, bank- 
igazgatói és más hasonló nagy hang
zású címet öltenek magukra, ami már 
azért is káros befolyással van ez or
szág közgazdaságára, mert visszavo
nulásuknak tulajdonítható: hogy nin
csenek, különösen a vidéken elegendő 
nagy kereskedőink, s így az áruló- 
lyambani közvetítési hasznot nem a 
belföldi, hanem idegen országnak ke
reskedelme élvezi. Hogy milyen lon- 
tossággal bir a kereskedelem, azt 
Németország kereskedelme feltűnő mó
don igazolja, mert az ország keres
kedelmének köszönheti kolóniáit és 
ezek által az iparnak szerzelt fellen
dülését.

A fent elősorolt, az uralkodó ked
vezőtlen viszonyok akadályozzák meg 
a kereskedelmi társulatot abban, hogy 
nagyobb arányú tevékenységet kifejt
sen. Ezek teszik lehetetlenné, hogy 
olyan országos mozgalomban, mely 
anyagi áldozatot kíván, részt vegyen.

Mindaddig, mig e tekintetben a 
viszonyok meg nem javulnak, a tár
sulat csak azt a fontos hivatást telje
síti hogy a tanoncziskolát és időkö
zönként tovább képző tanfolyamot 
tartja fenn, s erre fekteti a fősulyt. 
Iskolánkat állami, városi és kamarai 
segélylyel tartjuk fel és e támogatás
nak köszönhetjük, hogy a kereskedői 
tanonczok legalább némi szakképzett
séget nyernek. Hogy az iskolára mi
lyen nagy szükség van és, hogy a 
kereskedői pályán működő ifjaknak 
műveltsége mennyire mögötte van 
más országbeli ifjaknak műveltségé
hez képest, azt a tanonciskolái vizsga 
mutatta meg, melyiken fájdalommal 
azt kellett tapasztalni, hogy egyik
másik az elemi iskolának képesítésé
vel sem bir, folyékonyan Írni, ol\ asm 
nem tudott, dacára annak, hogy a 
tanítók hivatásuknak odaadóan es 
pontosan eleget tettek.

A mondottakban adtam meg a 
választ kérdéseire, ezekben találja 
okát, hogy miért viselkedik a társulat 
olyan csendesen. Teljes tisztelettel:

(jfrünbaum Simon.

Mégis forrongó vágy öleli át lelkem, 
Hóvirágos, kékellő, szép bércek, 
Madárdalos berkek, lombkoszorus erdők 
Ha olykoron benneteket nézlek !

Ha a felkelő nap bíbor sugárival 
Aranyból szőtt fátyolt borit reád,
Fáid között bolygok . . . s hallgatom

[merengve 
A madárkák reggeli, szép dalat!

Eltűnődöm ekkor ... édes jó Istenem ! 
Itt az erdők sűrű magányában, 
Szeretnék én élni a világ zajától! 
Eltemetve csendes boldogságban 1

Neked élnék én itt, dicső szép ter-
[mészet 1

Itt hajtanám nyugalomra fejem ;
Es nem tudná senki, hogy egy s/egény

[költő
Nyugszik benn a sötét rengetegben!

Daloló kis madár .. .
Daloló kis madár,
Ingó, ringó ágon, 
Legboldogabb vagy te 
Ezen a világon !

Jaj! milyen jól esik, 
Dalodat hallgatnom,
Olyan édes érzés 
Száll lelkembe titkon!

Úgy szeretnék én is 
Kis madárka lenni, 
Hajnalhasadtától,
Estig énekelni.

Édes, jó anyámnak 
Virágos kertjében,
Ott lenne lakásom 
Az ő közelében !

S neki dalolnék ott,
Ameddig csak élek,
Tudom, hogy örülne,
Szegény áldott lélek !

Regócz-Huttában, 1902. szept 12.
Tima József.

A „Vasárnapi Újságé szept. 14-iki 
száma három ívnyi terjedelemben je
lent meg 40 képpel, s a lap nagy

IRODALOM.

Regécz Huttában.
Légy üdvözölve kedves örömmel, erdős 
Regécz Hutta vadregényes tája!
Ilyen helyen lakni, ez volt a lelkemnek 
Réges-régen legmelegebb vagya!

Ahol aranykalászos róna felett a 
Kis pacsirta zengi édes dalat 
Szeretem az Alföld zúgó nádasokkal 
Délibábos, puszta rónaságát;

része Kossuth emlékezetével foglalko 
zik születése századik évfordulója al
kalmából. Képeiből 2b vonatkozik 
Kossuthra, közöttük 20 Kossuth hiteles 
arcképe, élete különböző idejéből. A 
szövegben találjuk Kossuth egyetlen 
ránk maradt s eddig kiadatlan szép- 
irodalmi kísérletét, egy 1836-ból való, 
életrajzi szempontból is kiválóan érde
kes, szintén kiadatlan levelét, melyek 
a >Vasárnapi Újság1 e számában je
lennek meg először. Fejes Istvántól 
költeményt közöl >Kossuth Lajos szá
zados ünnepén* címen. E szám egyéb 
közleményei: Regénytár : > Varga Imre.* 
Regény. Irta Vértesi Arnold. (Goro 
Lajos rajzaival.) — >Piscsevics orosz 
tábornok vándorlásai és kalandjai « Sa
ját elbeszélése. Szláv eredetiből közli 
Huszár Imre (képekkel ) — »A po
zsonyi kiállítás megnyitása* (képekkel.) 
— >Két kitűnő angol látogatónk Po
zsonyban, * György Endrétől. »Gróf 
Appon) i Albert a Délvidéken* (képek
kel a lovrini kiállításból). — * Sasvár* 
(Cserna Károly rajzával). — ,Az esz
tergomi közkórház* (képpel). — 
Irodalom és művészet, Közintézetek 
és Egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Ecryveleg stb. rendes heti rovatok 
A >Vasárnapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre négy korona. »Politikai 
Újdonságok*-kai és >Világkróniká*-val 
együtt hat korona. Megrendelhető a 
Franklin-Társulat kiadóhivatalában (Bu
dapest, IV., kér. Egyetem-utca 4 sz) 
Ugyanitt megrendelhető a »Képes Nép
lap* legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre 2 korona 40 fillér.

Kossuth és a magyar irodalom. 
A magyar sajtó természetszerűen első
sorban Kossuth Lajos emlékével fog
lalkozott mostanában, de valósággal 
páratlan dolog az, a mint a nagy ün
nepnap alka mából a Független Ma
gyarország, a függetlenségi- és 48-as 
pártnak ez a jelesen szerkesztett köz

lönye nyújtott. A Független Magyaror
szág, mely rövid fennállása dacára 
máris a legnépszerűbb napilapok egy
ike, Kossuth Lajos születésének száza
dos évfordulóján hatvannégy oldal ter
jedelemben jelent meg. Történelmi 
nagy becsesei bírnak Kossuth Lajosnak 
azok az eddig ismeretlen levelei és ér
tekezései, melyeket a Független Ma
gyarország e számban tett közzé s ame
lyek újabb adalékai Kossuth Lajos óriási 
nagyságának. Meg kell jegyeznünk, 
hogy a nagy Kossuth-ünnepet először 
a Független Magyarország kezdemé
nyezte és e kezdeményezés óta való
ságos bucsujáróhely volt az érdeklődők 
részéről a Független Magyarország 
szerkesztősége és kiadóhivatala, amely 
Budapesten, IV. Váczi-utca 81. sz. alatt 
vak. Első sorban e lap érdeme az, ha 
a Kossuth-ünnep oly fényesen sikerült.
A Független Magyarország, bárha a 

l legolcsóbb napilap, szeptember 19-ike 
alkalmából előfizetőit Kossuth Lajosnak 
egy nagyszabású és remek kivitelű arc
képével ajándékozta meg.

A legnagyobb magyar újság, a 
mely nemcsak terjedelemre, de belső 
értékre is első a hir'apok sorában, 
az »Egyetértés* a közelmúlt napokban 
uj palotába költözött. Itt készült már 
a nagy nemzeti ünnepre az a fényes 
Kossuth-szám, amely nemcsak a nagy 
közönség körében, de a sajtóban is 
méltó feltűnést keltett. Ennek a leg
régibb magyar hírlapnak ismert tradí
ciói mellett is csak az a nagy és elő
kelő publicista-gárda írhatta meg ezt 
a kiváló lapot, amely az * Egyetértés*-t 
a legjobb magyar lappá tette. Az új
ság főszerkesztője: Fenyő Sándor, szép- 
irodalmi főmunkatarsa Eötvös Károly, 
cikkírói; Szatmári Mór, Mezei Ernő, 
dr. Papp Dániel, Kalnoki Izidor. Mel
lettük a zsurnalisztika legkitűnőbb tag
jai sorakoznak az »Egyetértés* tábo
rához. Karácsonyra a kitünően szer
kesztett újság páratlan érdekességu és 
nagy értékű meglepetésben részesíti 
előTizetőit, az újonnan belépő előfize
tőknek pedig (akik legalább egynegyed 
évre előfizetnek) mar most nagybecsű 
ajándékot küld teljesen ingyen. Kos
suth Lajosnak legjobb, leghívebb arc
képe ez az ajándék, majdnem élet- 
nagyságban, elegáns kartonlapon. A 
gyönyörű képet művészi kivitelben 
Morelli Tamas metszette fába s a 
Franklin-társulat nyomdája sokszorosí
totta. Az Egyetértés, amely mindezek 
mellett független politikájú, a magyar 
érdekeket híven szolgáló, kitünően 
szerkesztett újságot ad, s terjedelemre 
a legnagyobbat az egész országban, 
— negyedévre öt forint, egy hónapra 

i egy forint nyolcvan krajcár. Az előfi
zetések — legcélszerűbben postautalvá
nyon, — az Egyetértés kiadóhivata- 
laba küldendők, az uj pampás újság- 
hazba : IV. Vármegye-utca 11.

A „Zenélő Magyarország66 zon
gora és hegedű-zenemű folyóirat ép 
most megjelent 223- számú füzetében 
teljesen Kossuth nagy szellemének hó
dol és tartalmazza a legjobb nevű ma
gyar zeneszerzők ez ünnepre szerzett 
zeneujdonságait: 1. Bertha Imre-Ivánfi 
J. ,A száz éves Kossuth* című dalát. 
2. Pap Zoltán *Kossuth himnuszát*. 3. 
Lányi Ernő ,Magyar gyászindulóját.* 
4, ,A kolduló honvéd < magyar dalt a 
szabadságharc idejéből. Havonta két
szer, mindenkor ily gazdag, változatos 
actuális újdonságokat közló zenemű 
folyóirat előfizetési ára negyedévben 6 
füzetre (66 zeneoldalra) 3 korona. Ezen 
füzet ára: 70 fillér. Előfizethetni a most 
folyó IX. évfolyam III. évnegyedére,

| valamint az előzőkre is a >Zenéió Ma- 
gnarország* (Klökner Ede) zenemű
kiadóhivatalában Bpesten, VIII. József
kor ut 22/24., hol egyúttal minden nyom
tatásban megjelent zenemű a legjutá- 
nyosabban megrendelhető.

sorsát szivén viselő derék tanfelügye
lőnk. indítványa folytán Zemplén vár
megye közigazgatási bizottsága által 
memorandum terjesztessék fel a nm. 
vallás- és közokt. ügyi miniszterhez 
a tanítók fizetése tárgyában. Hadd 
lássa miniszterünk, hogy népnevelés
ügyünk előmozdítására nem elégséges 
az*amúgy is számos terheinket újabb 
meg újabb kivihetetlen rendeletekkel 
szaporítani, hanem inkább kellene 
azokat tisztességes javadalmazásunk 
biztosítása által enyhíteni.

Csakhogy attól tartok, hogy mint 
eddigelé tett számos jóindulatú vezé
reink lépései, nemkülönben saját ma
gunk felszólításai eredménytelenek 
lettek: a mostani nemes szivü vezé
rünk szava is a pusztában el fog 
hangzani. Mert hiszen ha idővel némi 
jrvitás történik is körünkben: első 
sorban vannak az állami tanítók,, s 
mi nem államiak várhatunk legalább 
egy félszázadig, a mikor régen fel
kopott az állunk.

Szerény véleményem az, hogy 
ne a miniszter utján keressük föld
höz ragadt sorsunk javítását, hanem 
kérjük fel Zemplén vmegye közigaz
gatási bizottságát, miszerint kegyes
kednék a megye összes községeinek 
szigorú rendelettel meghagyni, hogy 
tanítóik exisztenciáját illendően biz
tosítsák. Tizenkilenc esztendeje élek 
a köznép között, látom annak min
den csinját-binját s jó lelkiismerettel 
mondhatom, hogy ma már megyénk 
legtöbb községében megszűnt a sa- 
nyaruság. Azon nép, a mely lépten- 
nyomon földeket vásárol s magának 
minden meggondolható élvezeteket 
megenged; képes arra is, hogy taní
tójának s más tisztvisélőjének állásá 
hoz illő fizetést adjon. A hol pedig 
a nép csakugyan szegény, ott szer- 
veztessék állami iskola. Ha ez meg
történik, nem lesz okunk panaszkodni 
népnevelésünk sikertelensége felett. 
Mert bizony üres gyomor, rongyos 
ruha s éhségtől kiaszott családtagok 
szemlélése még senkit sem lelkesített 
kötelességeinek hű teljesítésére. Didi 
et salvávi animam meam.

Vilimszky Alajos.

TANÜGY.

Tanítóink érdekében.
Parnó, szept. 17.

Örömmel olvastam a „Zemplén66 
f. évi 94. számában megjelent fenti 
című vezércikket, melyben tanítói

= Hírek a sárospataki főiskolá
ból. A főiskolában a beiratkozások 
bevégzése útán e hó 10-én nyitották 
meg ünnepélyesen az iskolai évet.
Az ünnepélyen ott volt a főiskola 
elöljárósága Fejes István algondnok 
vezetése alatt, valamint a főiskolai 
tanári kar és ifjúság teljes számban,
A megnyitás istentiszteleti részében 
Novak Lajos mondott buzgó imádsá
got, majd mint közigazgató intézett 
az ifjúsághoz komoly intelmeket tar
talmazó beszédet, melyben különö
sen a kötelességérzet és felelősség 
állandó szemelőtt tartására figyelmez
tette az ifjúságot. Majd Fejes István 
felhívására előbb Rohoska József, 
utóbb Zoványi Jenő theol. tanárok 
székfoglaló értekezésüket olvasták 
fel. A nagy tudományos becsű mun
kálatok felolvasása után Fejes István 
zárta be az ünnepséget. Itt említjük 
meg, hogy a főiskola tanári karában 
az idén több rendbeli változások ál
lottak be. Szinyey Gerzson, Ballagi 
Géza, Szívós Mihály, Makláry Papp 
Miklós, Zombory Ernőd nyugalomba 
vonultak, Zombory Andor pedig el
távozott a főiskola köréből. Az igy 
megüresedett tanszéken már elfoglal
ták helyeiket Deák Géza, Zelles La
jos és Magi Antal, október elsején 
foglalja el helyét Novák Sándor. A 
két akadémiai tanszékre pedig október 
12-én ejti meg a választást az egy
házkerület. Az igazgató-tanács a fő
könyv tárnoki állással kapcsolatos ta
nári állásra első helyen dr. Horváth 
Cyrillt, rendes tanárul, rendkívüli 
tanárul pedig dr. Mitrovics Gyulát 
és Gyöngyössy Lászlót; a jogtanári 
áUásra első helyen dr. Ferenczy 
Árpádot és Debreczeni Barnát jelölte. 
Ezeken kívül van még e tanszékre 
hat pályázó.

= Iskola-avatás. Á málcai ev 
ref. újonnan épült elemi iskola ünne. 
pélyes felavatása szeptember hó 21-ón
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d. e. 10 órakor fog megtörténni. Az 
ünnepélyes felavatás után a fürdő 
pavilonjában közebéd lesz.

= A sátoraljaújhelyi iparos-ta
nonciskolában az 1902—1903. isk. évre 
a beiratások folyamatban vannak ; tel
hivatnak az iparos-mester urak, hogy 
tanulóikat az állami elemi iskola he
lyiségében naponta d. e. 11—12 óráig 
minél hamarább írassák be.

KÖZGAZDASÁG.

* A II. országos szőlészeti és 
borászati kongresszus előkészítő bi
zottsága szept. 15-én tartotta Bernáth 
Béla országgyűlési képviselő, előadó 
bizottsági elnök és dr. Kövessi Fe
renc kir. szőlészeti és borászati fel
ügyelő, előkészítő-bizottsági előadó 
vezetése mellett igen nagyszámú bi
zottsági tag jelenlétében a kongres
szus megejtése előtti utolsó összejö
vetelét. Tárgya az ülésnek azon kon
gresszusi előadások és határozati ja
vaslatok megbeszélése volt, melyek 
főként a borértékesitési dolgokkal 
állanak szoros összefüggésben. Elha
tározta a bizottság, hogy a borérté
kesítés ügyét a kongresszuson a le
hető legalaposabb vita tárgyává fogja 
tenni s a már régebben kitűzött bor
értékesitési előadás és vitán kívül 
külön fogja tárgyalni a borértékesitő 
szövetkezetek ügyének kérdését is, 
melyeknek megalakítására a jelenlegi 
gazdasági viszonyok mellett igen 
fontos szükségét látja az egész ország. 
Elhatározta a bizottsági ülés továbbá, 
hogy a borértékesitési dolgokat épen 
fontosságuknál fogva a kongresszus 
legelső napjaira fogja kitűzni, miáltal 
az előadások sorrendje némileg vál
tozást szenvedett és pedig: A kon
gresszus tagjai szeptember hó 23-án 
az ülések megnyitása előestéjén is
merkedés céljából Palugyay J. ligeti 
kioszkjában fognak összejönni, hol 
esti 8 órakor lesz a tagok találko
zása. A kongresszusra Zemplénvár- 
megyéből Nemthv József, Kossuth 
János dr. Borsay Miklós, Hornvay

Béla dr. és Láczay László vannak 
kiküldve,

* A szőlők állása ez idő szerint 
nem sok reményt nyújt a gazdáknak. 
Nem csak hogy igen sok a madárkás 
fürt, amit a nagyon hideg tavasz oko
zott, mert rossz'volt a szőlő virágzása, 
hanem a hosszan tartó szárazság 
miatt sok szőlőfaj szemei nem fejlőd
hettek s még ma sem zsendülnek. Kü
lönösen igy vagyunk a hárslevelűvel, 
mely máskor a legszebb fürtöket 
szokta szolgáltatni. Szerencsére a 
furmint, a Hegyalja gyöngye mid- 
ezeknek dacára szépen fejlődött, csak 
tartanunk kell attól, hogy ha a hosszú 
szárazságot hosszú esőzés követi, a 
rohadás nagy kárt fog benne tenni. 
A gazdák reményei tehát nagyon 
alászállodttak a Hordók árával együtt, 
mely még néhány hét előtt darabon- 

1 ként 10 K. volt, de ma már 8 koro
nán alól is kaphatók.

— Mezőgazdasági kiállítás, Pozsony
ból jelntik nekünk, hogy Frigyes Fő
herceg Ó csász. ós kir. Fensége, Széli Kál
mán miniszterelnök, valamint Darányi Ignácz 
földmivelósügyi miniszter és a mezőgazda- 
sági kiállítás Igazgatóságának kíséretében 
meglátogatta a Magyar királyi állam vasu
tak gépgyára vezérügynökségének kiállí
tását, ahof hosszabb ideig időzött ós a bemu
tatott különböző fajtájú uj szerkezetű mező- 
gazdasági gépek iránt a legmelegebb érdek
lődést tanúsította. A Főherceg többek között 
felemlítette, hogy az állami gépgyár minden 
tekintetben kiváló gyártmányait igen jól is
meri, mert uradalmai már évek hossu sora 
óta kizárólag e gyárból szerzik be szükség
letüket. A gépek szerkezetéről is csodálatra 
méltó tájékozottsággal beszólt a Főherceg ós 
különösen érdeklődött a kiállított legújabb 
szerkezetű gözcséplőgóp ós úti mozdony, 
továbá a ^Millennium* aratógépgyártmányok 
iránt. Megemlítendő itt, hogy a magyar ki- 
rályi államvasutak gépgyára az egyedüli 
gyár a kontinesen, amely aratógépek gyár
tására speciálisan be van redezve és ezen 
gépeket nagyban előállítja. A „millennium" 
kóvekötő-aratógóp különben is az első ily 
fajta gép, amely a kontinensen készül és 
szerkezetileg oly kitűnő, hogy hivatva van 
az amerikai hasonló gyártmányokat nemcsak 
a belföldről kiszorítani, hanem azoktól a pi
acokat is elhódítani. Megelégedéssel vette tu
domásul ö Fensége, hogy az állami gépgyár
nak, hazánk eme leghatalmasabb ipartelepé
nek gyártmányai ma már nemcsak a belföldön 
dominálnak, hanem a magyar ipartermékek 
jó hírét a messze külföldre is elvitték. A

gyár mezőgazdasági gépeinek kivitele roha
mosan emelkedik ós ma már a Balkán álla
mokon ós Oroszországon kívül Franciaország 
ós Olaszország is állandó piacza a gyárt
mányoknak. Érdeklődéssel hallgatta meg Ö 
Fensége azt is, hogy ez évben több gőzesép- 
lőkószletet szólított a gyár Argentiniába és 
az orosz-kinai határvidékre is. Darányi föld
mivelósügyi miniszter pedig a Vezérügynök- 
sóg jelen volt képviselőjétől felvilágosítást 
kórt a gőzekók gyártásának ügyéről ós örm- 
mel vette tudomásul, hogy a magyar, kir. 
államvasutak gépgyára tanulmányait ez irány
ban már rég óta folytatja ós igy a magyar 
gőzekók gyártásának most már mi sem áll 
útjában. Darányi miniszter erre hangsúlyozta 
a gőzekók gyártásának fontosságát, úgy a 
mezőgazdaság, mint pedig a hazai gépipar 
szempontjából ós megelégedésének adott ki
fejezését, midőn a Vezórügynöksóg képvise
lője kijelentette hogy a szükséges intézkedé
sek már megtótettek az iránt is, hogy gőzekók 
külön e célból alakítandó szövetkezetek ré
szére gyártassanak, hogy a kisebb gazdák 
is bórszántás utján kihasználhassák a modern 
talajmüvelós nagy előnyeit. A Főherceg tá
vozásakor még az államgópgyári Vezórügy- 
nökség kiállításának Ízléses elrendezéséről 
is dicsérőleg nyilatkozott ós a látottak felett 
újólag megelégedésének adott kifejezést. Az 
állami gépgyárak VezórügynökségóneA- kiál
lítása után Ö Fensége magas kíséretével a 
Fehér Miklós gépgyár részvénytársaság 
nagyszabású külön pavilonjában elhelyezett 
kiálitását szemlélte meg, ahol a bemutatott 
különböző fajtájú tejgazdasági gépek iránt 
élénken érdeklődött ós különös tetszést nyerte 
el egy működésben bemutatott teljes tejgaz
dasági berendezés. A Fehér gyár mintegy 
két óv óta nagyban foglalkozik a falusi tej
szövetkezetek, magán-tejgazdaságok ós minta- 
tehenészetek berendezésével. A tejgazdaságok 
berendezéséhez szükséges fontosabb gépeket 
és eszközöket a legújabb rendszererek sze
rint legjobb minőségben gyártja és hozza 
forgalomba. Konstruktív előnyei folytán a cég 
által eladótt,, Melotte" rendszerű,, Siegena" 
separatorok mindinkább terjednek Magyar- 
országon ós mind számosabb tejszővetkezet 
és magán-tejgazdaság rendezi be telepét 
ezen tejfözögépekkel. A Főherceg a látottak 
felet itt is legmagasabb megelégedésének 
adott kifejezést.

nyílt tér.*)

faeladási hirdetmény.
Serase község határában (Abauj- 

Torna megye, Kassa I6V2 kilom. or-

*) B rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelőséget a szerk.

szágut) méltóságos Semsey László ur 
erdejében az érvényben lévő üzem- 
terv szerinti 15. 16. 17. 18. 19. 20, 
22. 23. 26. és 29. számú, összesen 
mintegy 35.3 kát. holdnyi vágás terü
leten levő bükk, tölgy és nyírfa el
adására
zárt írásbeli versenytárgyalás

hirdettetik.
Az árverési és szerződési feltéte

lek Semsén (posta- és telefon állomás) 
az uradalmi jószágigazgatóságnál és 
Budapesten dr. Bezsilla Nándor ura
dalmi ügyvéd urnái betekinthetők; 
kívánatra pedig másolatban a venni 
szándékozóknak bérmentve megkül
detnek.

Az ajánlatokban, melyekhez tíz
ezer korona bánatpénz csatolandó, az 
ajánlott összeg szóval és számmal 
világosan kiírandó és kijelentendő, 
hogy az ajánlattévő a szerződési fel
tételeket ismeri s ezeket magára nézve 
kötelezőknek elismeri 1902. évi októ
ber hó 10-ig Semsey László ur 
ügyész titkári irodájába (Budapest VI. 
Bajza-utca 17.) Dr. Bezsilla Nándor 
ügyvéd ur címére küldendők be.

Az uradalmi jószágigazgatóság. 

Nyilatkozat.
Alulírott ezennel kijelentem, hogy 

sem férjem Berzeviczy Egyed ur, sem 
leányom Berzeviczy Louise Anne 
adósságait magamra nem vállalom és 
azokat helyettük kifizetni nem fogom.

Bárcza, 1902. évi szept. hó 8-án.
Berzeviczy Egyedné, 
szül. Bárczay Ilona.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Dr. G. 0. Budapest. Már intézkedtünk 

az irányban.
Tudósító. Megkaptuk. Jövő számunk 

hozza.
Károly. Helyben Mindig a fiatalabbat az 

idősebbnek, alacsonyabb rangút a magasabb 
rangú férfit a nőnek.

Nem közölhető. Oázis, (költemény.) Le
szólott nap . . . (novella.)

Kiadó tulajdonos: Éhlert Qyul*.

i5S86$3SS638S5$8
411. sz. 

1902.
Felső-bodrogi vizszabályozó társulat.

Meghívó.
A felső-bodrogi vizszabályozó társulat 1902. évi ok

tóber hó 15-én d. u. 2 órakor Tőke-Terebesen saját § 
helyiségében

rendes évi közgyűlést
tart, melyre a t. társulati tag urakat meghívni van sze
rencsém.

Tőke-Terebesen, 1902. évi szeptember hó 20-án.

Gróf Andrássy Géza,
társ. alelnök.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgató-választmány évi jelentése.
2. Az 1901. évi számadást megvizsgált számvizsgáló

bizottság jelentése és ennek alapján igazgató-mérnök és 
pénztárnoknak a felmentvény megadása.

3. Az 1902. évi számadás megvizsgálására 3 tagú 
számvizsgáló-bizottság választása.

4. Az 1903. évi költségvetés megállapítása.
5. A megejtendő liquidatiohoz 2 tag kiküldetése.
6. A jobbparti belvízcsatorna és szivattyú-telep átvéte

lére kiküldött bizottság jelentésének bemutatása.
7. A Tiszavölgyi társulat közgyűlésére 2 tag, a nyug

díjintézet közgyűlésére 1 tag kiküldetése.
8. Sulyovszky István ig.-választmányi tag lemondásá

nak bejelentése.
9- A megüresedett 3 igazgató-választmányi tag állás, 

választás útján való betöltése.
10. A gátvédelmi szabályzat 8. §-ának módosítása.
11. Netalán! initványok.

a

SÍ ^ Csipkefüggöny tisztítás. |T§ 1

S3 Rakovszky Sándor EB

ig

*

férfi és női-ruha vegytisztító, selyem-szövet gyapju-ruhafestő és
guveiirozó intézete.

S.-A.-Ujhely, a vármegyeház háta mögötti Bercsényi-u. 45. sz.
•p>
sM•w

*■mm
W!s.4,
rm

M
1

Férfi és női ruhák, tiszti egyenruhák, tavaszi és Őszi fel
öltők, gyermek-ruhák, szallagok, csipkék, nyakkendők, szarvas
bőr nadrág stb. elő nem sorolt tárgyak tisztításra elválthat
nak. Minden megunt szinü, vagy szinehagyott női és férfiruhák, 
a tárgy minőségéhez képest minden divatos színben festetnek. 

Ajánlom továbbá
ö-ULTrliroz.ó-gépezsQ.et

a n. é. hölgy közönségnek szives figyelmébe. — Guvlirozni 
elvállalok: selyem, krep, batiszt, ternó, mól, gázt. iluzient, 
duschest, selyem-csipkéket, klótokat, u. m. egész női ruha al- 
jakra, gyermek ruhákra, köpenyegre, schlafrokra, zsipon aljakra, 
diszkotenyeket, betéteket és díszeket a legszolidabb árak mellett.
Férti- és női ruhák kívánatra a legrövidebb idő alatt olcsó áron

tisztittatnak.

A
■<
■i,*2
Csmf.
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.ktij=—Mű___JttM Kézi-munka tisztítás. gg gg tó

u nap alatt meggyógyul
a hugyesőfolyás — ha több éves is — szabadalmazott talál
mányom által, mely több évi orvosi gyakorlatban kipróbálva, a 
bécsi kozkórházban s a párisi Hopital Mydi-beu vérbeteg
ségek osztályán általános használatban van.

_ és éjjeli magömlés meggyógyitására
is feltétlenül biztos.
.i^trend’ foglalkozás változtatása nélkül otthon 
titokban használható.

Használati utasítással 10 frt, utánvéttel, vagy az 
összeg előre küldése mellett.

Dr. Tóth Ödön jjuöapest, Vili., Jézsej-körut 53.
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;| Pontos járású órákat, arany- és ezüst árukat olcsóbban mint bárhol küld^

” ~ SCHÖNWALD IMRE
órás-irtester és ékszerész Pécsett.

MT Nagy képes árjegyzék ingyen és bér mentve.
Áruim jóságáról birtokomban lévő sok ezer elismerő nyilatkozat rövid kivonata:

íjsi Tekintetes Scliönwald Imre urnák
Pécsett.

^ Fogadja tekintetes Uraságod a 
^ kiváló pontosságáért és a valóban 
5% correct munkáért teljes elismeré- 
Ár síinket.
^8 A dicső szentmártoni m. kir.

állami elemi és polgári leányiskola 
(í^ igazgatósága.
^ Kosa Sándor s. k. igazgató.
^ Tekintetes Schünwald Imre urnák

Pécsett.
'' J Az önnél vásárolt brillánt gyű- 

rflkkel igen megvagyok elégedve.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Szives értesítésére adom, hogy 
a megrendelt órákkal megvagyok 
elégedve, ennélfogva majd Önnél 
cselédeim részére is több megren
delést fogok eszközölni.

Kápolnás-Visnye, 1902. június 
hó 23-án.

Farkas József s. k. gazdász.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

a

Megbízásom kivitelét illetőleg, 
j értesíteni, hogy azzal teljesen meg- 

Stuttgart, 1902. május hó 15-én. | v3gy0k elégedve és nem fogom el- 
Paal Sell s. k. mulasztani b. ezégét ismerőseim és

barátaim körében ajánlani. Egyben 
felhatalmazom, hogy ezen elismeré
semet nyilvánosan használhassa.

Lipcse-Polyána 1902. márczius 
hó 6-án.

Rzymann 6. s. k.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Az önnél rendelt 665. számú 
aranylánezot ma kaptam meg, a 
melynek pompás kiállitásaj úgy
szintén finomságáért az Ön üzletét 
barátaim közt, mint megbízható 
ezéget ajánlani fogom.

Igái, 1902. julius hó 10-én.
Kovács Jenő s. k.

üzletvezető.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Az órákat hiba nélkül átvettem, pb 
kiszolgálásával igen megvagyok 
elégedve. További megrendelések 
végett kérem nekem legújabb ár- 
jegyzékét beküldeni. d|V

Mezőhegyes, 1902. julius hó 
6-án. Halnska Ferencz s. k. ^

39. major. fej*

Tekintetes Schönwald Imre urnák wf
Pécsett.

Szállításával igen megvagyok jVt 
elégedve, a küldött óra nagyon jól 
és pontosan jár.

Csadjavicza (Szlavónia), 1902. IÁ 
; junius 27-én. Járó József s, k.

Vasúti menetrend.
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Indul Ujhelyből:

Budapest íelé
Restül gyors v. postával 
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap felé.
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este gyors v. postával

óra
óra
óra
óra

28 perc. 
13 perc. 
02 perc. 
10 perc.

óra
óra
óra

1

óra
óra
óra

óra
óra
óra
óra

— perc. 
15 perc. 
32 perc.

— perc. 
35 perc. 
32 perc.

39 perc. 
10 perc. 
46 perc. 
39 perc.

12

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v.
Este gyors v. postával

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől

óra o3 peic. 
óra 45 perc. 
óra 15 perc. 
óra 09 perc.

óra 13 perc, 
óra 52 perc. 
óra 31 perc.

Reggel személy v.
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől.
Reggel gyors v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

6
11

3
7

óra 13 perc. 
óra 30 perc. 
óra 31 perc.

óra 50 perc. 
óra 53 perc. 
óra 41 perc. 
óra 56 perc.

Törvényileg 

védve. Christoph

Kapható Maláriáik György fűszer-kereskedésében
Sátoralja-TJjhely.

Hölgyek 
részére ■ 

Inélkiilöz- 
Ihetetlen.

_ Legjobb 
I szépítő 

szer.I

KI
|A\W

1 Wi
Cs és szab. mosóvíz lovak részére.

1 üveg ára 2 korona 80 fillér. - 40 év óta az udvari istállókban, a 
katonaság és magánosok nagyobb istállóiban használatban van 

1 nagyobb munkánál elő-és uíóerósüoul, hozamoknál, mák mere- , 
k vségénel stb., az idomitasnál kiváló munkára képesíti a lova- .

1 ka? Csak a fenti védjegygyei valódi. Kapható Austr. j 
Magyarország valamennyi gyógyszertanban es gyogy- 

L kereskedésében. Főraktár: Kwizda .Ferenc*: János s 
kerületi gyógyszerész, Korneuúurg, BecsmelletLLsi,D 

és kir. oszír. ^eaacma^Mr 
magyar, román királyi és bolgár fejedelmi udvari szállító.

1" A női szépség
elérésére, tökéletesítésére és 

fentartására legkitűnőbb és legbiztosabb a

FÖLDEB-féle

jjllíargit-Xrém,
mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem 
tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsírmentes. 
Ezen világhírű arczkenöcs pár nap alatt el
távolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőratkát 
(Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a 
ránezokat, redőket, himlőhelyeket és az arezot 

fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél be
folyása ellen.

Ára : kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. 
Margit hölgypor (3 színben) 1 kor. 20 ü lér. 

Margit szappan 70 fillér.
Margit fogpép (Zahnpasta) 1 korona.

Margit arezviz 1 kor.
Számtalan elismerő és köszönő levél ! 

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes be
küldése után küldi a készítő :

FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszertárban drogériá
ban és illatszer-kerekedésben. 

*■■■■ Főraktárak Saujhelyben : Kin- 
iHamisitókl cseSsy Péer és Widder Gyula I biróilag I 
lüldöztet- 

nek.

gyógyszertárak
Csodás
gyors

hatássu.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. 

közönség n. b. tudomására 
hozni, hogy mindennemű 
ingatlanok vételit — eladá
sát, — bé-beadását avagy 
bérbevételét a legelőnyö
sebb feltételek mellett s 
a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőm
ben kitűnő asztali bor 34 
krtól 40 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamo
rodni 1 forint 20 krtól 1 
frt 60 krig kapható.

Weinöargar i^anó,
S -A-.Uihely Korona u.

SPIES"
varrógépek

ipari és családi használatra
9T
(6.B
© >—■
B
©

*1»>
tfiNi—' © rt-9)N
©r*
m►l©

igen jutányos árokban
Divatos mühimzésben ingyen oktatást 

nyújtok.
Felsömagyarország központi raktára:

gő-uteza (szemben a 
megyeházzal.)

Raktárak: Ungvár, N.mihály, Homonna

Gyógy- és csemege szolé
5 klgr. nagyszemü édes 3 k. 50 f.
5 „ csemege körte . 3 k. — f.
5 „ Ananas Dinye . 3 k. — f.

bérmentve utánvét mellett.
100 klgr. görög dinye . 24 k. — f. 

•a helybeli állomáshoz szállítva.
Nagyobb vételnél külön ajánlatot teszek

Sárkány József,
Gyöngyösön.

Tk. 2785jl902. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Mitro 
György t.-terebesi lakos végrehajtatnak Mitl'O 
Györgyné szül. Madarász Mária t.-terebesi lakos 
végrehajtást szenvedő elleni 800 kor. tőkeköve
telés és jár. iránti végrehajtási ügyében a sauj- 
helyi kir. törvényszék (a gálszécsi kir. járásbíró
ság területén lévő T.-Terebes községben fekvő a 
tőke-terebesi 254. sz. tjkvben A. I. 1—2 sor 
537 és 538. hr. szám alatt felvett ingatlanból 
B. 4 sorszám alatt Mitro Györgyné született 
Madarász Mária nevén álló, továbbá B. 3 sor
szám alatt Kotulács Anna férj. Kazsmér Mihályné 
tulajdonostárs nevén álló jutalékokra, vagyis a 
végrehajtási törvény 156. ij-a alapján a haszon- 
élvezet és felülépitmé y tulajdonából álló egész 
ingatlanra 684 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1902. évi november 
b.6 24-ik napjának d. u. 3 órakor Töke-Terebes 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen, 
a megállapító! kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának io %-át vagyis 68 kor. 40 
fiU.-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t. C. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333, sz. a. kelt igaz- 
ságügyministeri rendelet 8. ij-ában kijelölt óva
dékképes f rtékpapirban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az i88t. LX. t.-cz. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. jbiróság mint telek
könyvi hatóságnál 1902. évi szeptember hö 2-án.

Kail, kir. jbiró.
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Szeptember 20.

És TSA
órás. és ékszerész ____

------ Sá.toralja-TJjHel3r, fő-u.tea 678. —
(a ..Vadász-kürt" szállodával szemben.)

a i-ínlia dúsan felszerelt raktárát mindennemű arany-, ezüst 
ékszerekben, svájezi órákban, u. m.: fali-, mga-» gömbölyű 
knnvhai- ébresztő-, álló- és zsebórákban a legolcsóbb arakon 
és a kgj’obb minőségben 3 évi jótállás mellett, esetleg előnyös
részletfizetésekre is. Q , .

Elvállal minden szakmába vágó javításokat szinten o e\i 
jótállás mellett csekély munkadij ellenében.
Gyors, pontos és legszolidabb kiszolgálás !_

Vidéki megrendelések a lehet ő legpontosabban 
és leglelkiismeretesebben eszközöltetnek, ép ngj 
javítások is.

A javítandó kisebb tárgyak vidékről kis dobozba téve ajánlott levél
ben küldendők be. Inga órák vagy nagyobb tárgyak javítása czóljából levél
beli meghívásra egyik közegemet készséggel fogom kiküldeni.

— « f-- a gfíg

sí zeilMiyei fioai Mor-esin*
S.-a.-IJ jhely ben.

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör" épületében a földszinten és 
az emeleten nyolez teremben kényelmesen berendezett

MW

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a legké
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és 
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Egyben van szerencsém a n. é. közönség b. tudo
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezve, a 
nagyon előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalmazott 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért is 

Ikérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a n. évközön- 
, ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok 

^kiérdemelhetni.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

, termes és la]
nagybani eladása.

göztéglagyáramban

üti

Ili
11

Van szerencsém az érdekeltek b. tudomására hozni, 
hogy helyszűke miatt több ezer darab műhelyemben 
készült kitűnő minőségű

GÖNCZI HORDÖT
jutányos árban eladok.

Egyszersmind ajánlom 
készült, többféle nagyságú

a,l3,g:csöT7-eirra.et

mező- és szőlővizek, valamint nedves lakások lecsapo- 
lásáboz. - Ugyanitt többféle fedő-cserepek kaphatók.

22 év óta fennálló gyáramat a n. é. közönség b. 
pártfogásába ajálva, maradtam

kitűnő tisztelettel

Nieszner Ferencz,
hordó- és téglagyár tulajdonos

Sárospat alton.

SSS5í!55i@ 
fi!

1889. évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
gy üvegenkint is eladok.

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb asszú 10 K.
literenkint.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-A.-Ujhely.
-------------- ---- ——» - xrrn'CT* i
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FLEISCHER ÉS TÁRSA 1
gépgyára és vasöntödés

g g é, s,* 11- g
------ -—t--------- Ajánl:

Gőzkazánokat,
Szesztartályok at.

Víztartályokat,

szeszgyár berendezéseket,
Malomberendezéseket,

ÍíBi

*

| Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
Itözegészségileg megvizsgálva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetler 

hatású gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban, 
enyhíti a hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas 
köhögésnek s kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása 
van torokgyuladás, rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan 
elűzi a váltólázt. 4. Meglepően gyógyítja a máj, a gyomor s a 
bélbetegségeket, különösen a gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden moz
dítja elő a székelést s a vértisztulását, megtisztítja a veséket, meg
szabadít a búskomorságtól s a hypohondriától, javítja az étvágyat s 
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz fogfájáskor, üres fogak
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szájbajoknál, meg
szünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak bűzét. 7. Külsőleg 
csodálatos gyógyítással bir a sebekre, ui és régi forradásodra, 
orbáncz, kiütés, varak, megfagyott s megégett tagokra, 
rüh ellen, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, köszvényt, fül-
fájdalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható. t

i A hol balzsamom nincs raktáron, onnan rendeljék meg közvet-l
lenül nálam s czimezzék : An die Schutzengel-Apotheke desj

a Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.
Az utánzástól legjobban megóv a gyárból! megrendelés eredeti cartonos üvegekben, 

melyek Ausztria-Magyarország minden postaállomásra bérmentve 12 kis vagy 6 dup a uve|d 
4 koronáért. Bosznia és Herczegovina reszere 12 kis vagy 6 dupla üveg 4 Kor. 
fillérért küldetnek meg. Kevesebb mint 12 kis vagy 6 dupla üveg nem küldetik. Sz 
küldés előre fizetés, vagy az összeg utánvétele mellett történik.
_ _. i ^ Holott biztos reményt nyújtanak önnek a leg-Mlért szenvea Oil . avultabb seb gyógyítására is és csaknem mindig
a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, sőt amputaciót is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

Alléin echter Balsam
Ml ifi SchuliingiJ-AfothíJsi flll
L Thierry ín Piogr&id

(bet (tahitiét-Síuerbninn.

Százleveliirózsa-kenöcs
alkalmazásával mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében utólérhetetlen 
Valódi százlevelürózsa-kenőcsöt alkalmaznak : a betegágyas nők fájós mellére, a tej lefolyás 
szorulásánál, a mellkeményedésénél, az orbáncznál s mindenféle régi bajnál, tátongó láb
sebeknél. a sóscsuznál, dagadt lábaknál sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, lő- 
és zúzott sebeknél; idegen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihú
zására; minden kelés, kinövés, pokolvar és uj képződéseknél, sőt még a ráknál; az uj- é< 
körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égéssebnél, megfagyott tagoknál 
a hosszá fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganatnál, vérkeléseknél és fülfolyásoknál stb.

A szállítás kizárólag az összeg előre küldése vagy utánvételezése mellett eszközöltetik. 
Két tégely csomágolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. 50 fillér. Számos 
eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli hamisításoktól és 
jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a ^Thierry Adolf Limitet angyalgyógy
szerének Pregrada* védjegye.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a » Zemplén* könyvnyomtató intézetében
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